
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

 KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 
 
 

Broj: 02-04-22103-11/23 
Sarajevo, 18.05.2023. godine 
 
 Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka)Vlada Kantona Sarajevo, 
naOsmoj sjedniciodržanoj18.05.2023. godine, donijela je 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o usvajanju Programa uređenja građevinskog zemljišta i 
realizacije kapitalnih investicija za 2023.godinu. 
 

2. Prijedlog odluke iz tačke 1. ovog zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo, na 
nadležno odlučivanje. 

 
 

PREMIJER 
 

                                                                                            Nihad Uk 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo, 
6. Evidencija, 
7. A r h i v a. 



BOSNA I HERCEGOVINA 

Federacija Bosne i Hercegovine 

KANTON SARAJEVO 

Skupština Kantona Sarajevo 
 

Na osnovu č1ana 18. tačka m) Ustava Kantona Sarajevo (“Službene novine Kantona 

Sarajevo”, br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17) i člana 117. 

Poslovnika Skupštine Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 41/12 – 

Drugi novi prečišćeni tekst, 15/13, 47/13, 47/15, 48/16 9/20, 14/20 i 16/22), Skupština 

Kantona Sarajevo je  na_____ sjednici održanoj____________ 2023. godine donijela 

 

 

 

O D L U K U 

O USVAJANJU PROGRAMA UREĐENJA GRAĐEVINSKOG  

ZEMLJIŠTA I REALIZACIJE KAPITALNIH INVESTICIJA ZA 2023.GODINU 

 

 

I 

 Usvaja se Program uređenja građevinskog zemljišta i realizacije kapitalnih investicija 

za 2023. godinu, koji je sastavni dio ove Odluke. 

II 

 

          Ova Odluka stupa na snagu od narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim 

novinama Kantona Sarajevo“. 

 

 

Broj: ________/23                                                                    PREDSJEDAVAJUĆI 

Sarajevo, _______ 2023. godine                                 SKUPŠTINE  KANTONA  SARAJEVO 

 

               Elvedin Okerić 

 

                                                                                                     

 



1. PRAVNI OSNOV: 

Pravni osnov za donošenje Zaključka sadržan je u odredbama člana 26. i člana 28. stav 4. Zakona o Vladi 

KS („Službene novine KS“, broj 36/14 -Novi prečišćeni tekst i 37/14 – Ispravka) kojim je propisano da 

Vlada Kantona Sarajevo u ostvarivanju svojih nadležnosti utvrđenih Ustavom donosi uredbe, odluke, 

rješenja i zaključke. Zaključkom se utvrđuju stavovi o pitanjima od značaja za provođenje utvrđene 

politike, uređuju unutrašnji odnosi u Vladi Kantona Sarajevo i određuju zadaci organima uprave i 

službama, kao i radnim tijelima Vlade Kantona. Zaključkom se odlučuje i u drugim slučajevima u kojima 

se ne donose druga akta.  

 

Članom 63. stav (3) Zakona o građevinskom zemljištu FBiH ("Službene novine Federacije BiH", br. 

25/2003, 16/2004 - ispravka, 67/2005 i 94/2018 - odluka Ustavnog Suda) propisano je da se sredstva koja 

se ostvaruju iz naknade za dodjeljeno gradsko građevinsko zemljište, naknade za uređenje gradskog 

građevinskog zemljišta i naknade za korištenje (renta) koriste za troškove naknade ranijim vlansicima, za 

troškove uređenja zemljišta i troškove izrade prostorno-planske dokumentacije. 

 

 

2. RAZLOZI ZA DONOŠENJE: 

 

Izveštajem Ureda za reviziju institucija  FBiH br: 01-02-07-11-2-2096-7/19  izvršena je revizija 

finansijskih izvještaja Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo na dan 31.12.2019. godine u kome se 

navodi da Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo, iako je bio obavezan, nije donio Program uređenja 

gradskog građevinskog zemljišta i realizacije kapitalnih investicija za 2019. godinu iako je prethodnh 

godina na prijedlog Zavoda predmetni program donosila Skupština Kantona Sarajevo. Preporuka prema 

navedenom izvještaju je da je Zavod dužan donositi programe utroška sredstava kojima se jasno utvrđuje 

vrsta namjenskih prihoda i primitaka i planirani rashodi i izdaci po osnovu istih, a  u skladu sa propisima 

kojima su namjenska sredstva u nadležnosti Zavoda uređena.  

 

U cilju ispunjenjana preporuka Ureda za reviziju institucija FBIH, predloženi program Program uređenja 

građevinskog zemljišta za 2023. godinu odnosi se na one lokacije za čije je uređenje Zavod preuzeo 

ugovornu obavezu prema investitorima da će ih urediti i za  lokacije za čije su predhodno uređenje 

planirana sredstva u samom Programu i lokacije koje su ranijim Programima predviđena za realizaciju. 

 

Program se sastoji iz tekstualnog dijela s prilozima. U tekstualnom dijelu Programa označeni su izvori 

sredstava za uređenje građevinskog zemljišta, utvrđena namjena sredstava za njegovo sprovođenje, 

određen način korišćenja sredstava i zadužen Zavod za njegovo sprovođenje. 

 

U prilozima je dat pregled lokacija koje će se uređivati, s oznakom investitora i s planiranim aktivnostima 

i sredstvima potrebnim za realizaciju planiranih aktivnosti. 

 

Iz Programa je vidljivo da se neutrošena sredstva uređenja usmjeravaju, prije svega, na uređenje lokacija 

onih investitora od kojih ih je Zavod naplatio naknadu za uređenje gradskog građevinskog zemljišta i 

prema kojima je preuzeo ugovornu obavezu da tim sredstvima izvrši uređenje građevinskog zemljišta, a 

zatim na izvršenje dospjelih a neizvršenih obaveza Zavoda iz ranijeg perioda po knjigovodstveno 

zatvorenim lokacijama čiji su investitori već poodavno u cjelosti izvršili svoje obaveze prema Zavodu. 



Eventualno ostvaren ostatak sredstava naplaćenih iz naknade za uređenje i sredstava od prodaje imovine 

koju je Zavod preuzeo u funkciji uređenja zemljišta, kao i sredstava koja odobri Kanton za uređenje 

zemljišta usmjeravat će se u uređenje lokacija prema ovom Programu. Na isti način koristit će se i 

sredstva koja Zavod ostvari iz još nenaplaćenih naknada za uređenje gradskog građevinskog zemljišta ili 

radi toga što dospjela naplata još nije prinudnim putem realizovana.  

 

Zavod planira realizaciju kapitalnih investicija, iako su sredstva za tu svrhu budžetom Kantona odobrena 

ministarstvima Kantona, jer ministarstva Kantona i Vlada dio realizacije kapitalnih investicija povjeravaju 

Zavodu u skladu sa nadležnostima iz člana 24. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave 

Kantona Sarajevo („Službene novine KS“, br. 40/22). 

Zavod takođe provodi aktivnosti na realizaciji kapitalnih investicija na svom području iz sredstava koja su 

obezbijedile općine u svojim budžetima, konkretno za sanaciju klizišta i rekonstrukciju javne rasvjete.   

 

S obzirom na sve navedeno, donošenje ovog programa je neophodno radi nastavka obavljanja djelatnosti 

iz nadležnosti Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo, nastavka realiazacije aktivnosti na uređenju 

zemljišta i realizacije kapitalnih investicija  radi čega se predlaže Skupštini Kantona Sarajevo donošenje 

Odluke kojom se usvaja Program uređenja građevinskog zemljišta i realizacije kapitalnih investicija za 

2023. godinu. 

 



1 
 

BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE KANTON SARAJEVO 

ZAVOD ZA IZGRADNJU KANTONA SARAJEVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM UREĐENJA GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA I REALIZACIJE KAPITALNIH INVESTICIJA ZA 2023. 

GODINU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sarajevo, april 2023.god. 



2 
 

Na osnovu č1. 18. tačka m) Ustava Kantona Sarajevo (“Službene novine Kantona Sarajevo”, br. 1/96, 2/96, 3/96, 

16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13) i člana 119 Poslovnika Skupštine Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj 41/12 – Drugi novi prečišćeni tekst, 15/13, 47/13, 47/15, 48/16, 9/20 i 14/20), Skupština Kantona 

Sarajevo je na_____sjednici održanoj____________ 2023. godine donijela 

 

PROGRAM UREĐENJA GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA I REALIZACIJE KAPITALNIH INVESTICIJA ZA 2023. 

GODINU 

 

I 
Program uređenja građevinskog zemljišta i realizacije kapitalnih investicija za 2023. godinu (u daljem tekstu: 
Program) obuhvata planirane aktivnosti Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo (u daljem tekstu: Zavod) na 
uređenju (pripremanje i opremanje) građevinskog zemljišta i realizaciji kapitalnih investicija tokom 2023 godine. 

 
 

II 
Uređenje građevinskog zemljišta po ovom programu finansira se: 
1. iz sredstava investitora naplaćenih po ugovorima o naknadi za uređenje gradskog građevinskog 
zemljišta zaključno sa 31.12.2022. godine; 
2. iz sredstava naplaćenih po osnovu rješenja Općina i Općinskog suda u Sarajevu o 
preuzimanju/eksproprijaciji zemljišta na kojem je nosilac prava raspolaganja Zavod za izgradnju Kantona 
Sarajevo; 
3. prodajom zemljišta na kojem je nosilac prava raspolaganja Zavod za izgradnju Kantona Sarajeva putem 
licitacije i neposredne pogodbe na osnovu Zakona o stvarnim pravima radi privođenja zemljišta krajnjoj namjeni; 
4. iz sredstava koja Zavod ostvari obavljanjem povjerenih poslova za Kanton, općine i druga pravna lica; 
5.       iz sredstava koje su Kanton i Općine doznačile na račun uređenja gradskog građevinskog zermljišta nakon 
prelaska na Trezor (od 01.01.2017. godine).  

 
III 

Sredstva za realizaciju kapitalnih investicija putem Zavoda osiguravaju njihovi investitori. 
 

 
IV 
 

Ukupni zbir Sredstva iz tačke II  iznose:  18.939.820,00 KM i koristit će se: 
 
 

1. Za realizaciju Programa uređenja građevinskog  zemljišta prema 

prilogu 1 (A+B). 

U napomeni su navedena sredstva koja su doznacena Zavodu i 

nisu utrošena u prethodnim godinama. Sredstva su usmjerena na 

druge projekte a Zavod ostaje u obavezi da iste aktivira u slučaju 

potrebe ili aktivacije lokaliteta. 

14.378.871,00 KM 

2. Za naknadu za eksproprisane nekretnine i naknadu 

šteta iz osnova uređenja građevinskog zemljišta prema prilogu 2, 

3.020.394,52 KM 

3. Za investiciono i tekuće održavanje zamjenskih stanova i 

zamjenskih poslovnih prostora-izdaci za energiju i komunalne 

usluge. 

450.000.00 KM 



3 
 

 

 

V 

Sredstva iz tačke II koristit će se isključivo prema namjeni za koju su određena na način i pod uslovima 

utvrđenim u aktu o odobravanju sredstava za određenu svrhu. 

VI 

Sredstva uređenja građevinskog zemljišta naplaćena za jedan lokalitet mogu se koristiti za uređenje drugog 

lokaliteta, pod uslovom da se time ne dovodi u pitanje uređenje građevinskog zemljišta na lokalitetu za čije su 

uređenje naplaćena. 

VII 

Program sprovodi Zavod. 

U sprovođenju Programa, u dijelu koji se finansira sredstvima Kantona, Zavod će zaključivati ugovore s trećim 

licima i voditi postupke u ime i za račun Kantona kada Kanton osigura sredstva za tu svrhu.  

Sprovođenje Programa Zavod će uskladiti sa sprovođenjem Odluka o građevinskom zemljištu i Programa 

uređenja građevinskog zemljišta Općina u Kantonu Sarajevo. 

VIII 

Sastavni dio Programa su: 

Prilog 1. - Program uređenja građevinskog zemljišta; 

Prilog 2. - Sredstva za isplatu naknada za eksproprisane nekretnine, naknadu šteta iz osnova uređenja 

građevinskog zemljišta i investiciono i tekuće održavanje zamjenskih stanova i poslovnih prostora; 

Prilog 3. - Program realizacije kapitalnih investicija. 

4. Nabavka roba i usluga radi usaglašavanja rada Katastra 

komunalnih usluga sa Pravilnikom o izradi i održavanju katastra 

komunalnih uređaja Federalne uprave za geodetske i imovinsko-

pravne poslove                                                                                   

450.000.00KM 

5. Rješavanje imovinsko pravnih odnosa radi regulacije rijeke Bosne 

na području općine Novi Grad, Sarajevo, za dionicu korita od P30-

P69 u dužini od 1957,99 metara (transfer sredstava Općini Novi 

Grad kao implementatoru projekta) -prema Programu uređenja iz 

2022. 

 

300.000.00 KM 

6. Rješavanje imovinsko pravnih odnosa radi regulacije rijeke 

Željeznice na području općine Ilidža (transfer sredstava Općini 

Ilidža kao implementatoru projekta) - prema Programu uređenja iz 

2022 

 

300.000.00 KM 

7. Angažovanje sudskih vještaka za potrebe izuzimanja zemljišta.  

 40.000.00 KM 

 UKUPNO: 18.939.820,00 KM 



4 
 

 

IX 

Rokovi izvršenja planiranih aktivnosti utvrđuju se ugovorom sa izvođačima/izvršiocima pojedinih vrsta poslova na 

uređenju građevinskog zemljišta i realizaciji kapitalnih investicija. 

X 

Obavljanje poslova iz ovog programa vrši se po ovom programu do donošenja Programa uređenja građevinskog 

zemljišta i realizacije kapitalnih investicija za 2024. godinu. 

 

XI 

Ovaj program stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u "Službenim novinama Kantona Sarajevo". 

 

Broj; -----------------------------/23                     

Sarajevo  ------------2023 godine                                                                                                                                                                    

                                                                                                 PREDSJEDAVAJUĆI 

                                                                                    SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO 

                                                                                                        Elvedin Okerić 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

PRILOG 1. 

A/ PROGRAM UREĐENJA GRADSKOG GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA 

R.br. LOKACIJA I OPIS INVESTITOR UKUPNO 

1. I TRANSVERZALA 
-Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa iz Fonda 
zamjenskih stanova I zemljišta kojim raspolaže 
Zavod za izgradnju Kantona  i obezbijeđenih 
sredstava prema Programu uređenja iz 2018 i 2022 
godine  

Ministarstvo 
saobraćaja i Zavod 

2.190.825,00 KM 

2. A TRANSVERZALA 
-Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa na trasi "A" 
transverzale (prema Programu uređenja iz 
2016.godine )  
-Postupci u toku 

Općina Novi Grad i 
Zavod 

494.530,00 KM 

4. UREĐENJE GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA OD IX 
DO X TRANSVERZALE  
Ugovorima o naknadi za uređenje gradskog 
građevinskog zemljišta zaključeni sa F Autocentar I 
ASA HOLDING preuzete su obaveze na uređenju 
zemljišta i to: izgradnja pristupne saobraćajnice, TT 
mreže, javne rasvjete i regulacija rijeke Miljacke 
Uskladjeno sa izgradnjom kružnog toka na IX 
transverzali. 

„F Autocentar“ 
ASA holding 

 
 

606.462,00 KM 

5. RP Poslovna zona „ŠIP“  - Općina Centar 
Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa i izgradnja 
saobraćajnice sa kompletnom infrastrukturom na 
potezu  J-K-L do ½ M sa kompletnom 
infrastrukturom (potez J-K-L-M-N i Z-N-N1-N2) 
Općinsko vijeće Općine Centar donijelo je Odluku o 
povjeravanju poslova uređenja gradskog 
građevinskog zemljišta u obuhvatu Regulacionog 
plana Poslovna zona Šip (Službene novine Kantona 
Sarajevo br.7/23)  kojom je Zavodu povjereno 
gradskog građevinskog zemljište koje se odnosi na 
završetak radova na pripremanju i opremanju 
građevinskog zemljišta, odnosno izgradnju 
saobraćajne i komunalne infrastrukture koja je 
potrebna za izgradnju i korištenje građevina i 
zahvata u skladu sa važećim RP “Poslovna zona 
Šip”. 

 
 

Više investitora 
 
 

 

2.272.334,00 KM 
 

6. STAMBENO POSLOVNI CENTAR „BOSMAL“ I V 
TRANSVERZALA  

 
Projektovanje i izgradnja dijela V transverzale do 
spoja sa Južnom longitudinalom 
 

„BOSMAL“, 
Zavod 

250.260,00 KM 
 



6 
 

7. KVADRANT 30- STAMBENO POSLOVNI 
OBJEKAT K-15 (Centar Novo Sarajevo)  
Ugovorom o troškovima uređenja gradskog 
građevinskog zemljišta zaključenim sa investitorom.  
Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo je preuzeo 
obavezu da u ime i za račun investitora izvede 
sljedeće radove;  
- Izvođenje elektroenergetske mreže VN, NN, JR  
- Izvođenje sekundarnog ptt kabla  
- Izvođenje uličnog cjevovoda Ø 300 i Ø 100 
- Izvođenje ulične kanalizacione mreže separatnog 
sistema 
(Kako je investitor dio radova izveo u vlastitoj režiji 
za očekivati je da zatraži povrat sredstava) 
 Zavod je sa firmom Hidrogradnja dd zaključio 
ugovor o naknadi za uređenje gradskog 
građevinskog zemljišta u iznosu od 340.455,00, KM 
od kog iznosa je investitor uplatio 272.357,00 KM.  
Ostatak ugovorene cijene u iznosu od 68.088,00 
KM investitor nije uplatio.  
Za ugovoreni iznos Zavod je preuzeo obavezu 
izvođenja eletroenergetske mreže, ptt kabla, uličnog 
cjevovoda, kanalizacione mreže i izvođenja dijela V 
trasnverzale. Investitor JE sam izvršio određene 
radove na poslovima uređenja jer su objekti 
izgrađeni. 
U sudskom postupku koji je uslijedio po tužbi 
Zavoda za ostatak duga došlo je do prekida 
postupka zbog nastupanja pravnih posljedica 
otvaranja stečajnog postupka gdje je Zavod prijavio 
potraživanja u iznosu od 68.088,00 KM.  
 

„Hidrogradnja„          272.357,00 KM  

8. KVADRANT C Marijin Dvor 
 
1. Izvođenje radova na polaganju vodovodne mreže  
-II faza u dužini od 882 m DN 200 mm 
L=655 i DN 150 mm L=27m2 97.300,00 KM  
Ukupno vodovod                   297.300,00 KM 
 
KANALIZACIJA  
1. Izvođenje radova na polaganju kanalizacione 
mreže separatnog sistema II faze 
- kanalizacione cijevi za otpadne-fekalne vode Ø300 
mm L=85 m 
- kanalizacione cijevi za oborinske vode 
Ø300 mm L= 394 m  
Ø600 mm L= 142 m 
Ukupno kanalizacija                   145.800,00 KM  
 
JAVNA RASVJETA  
Javna rasvjeta kolsko-pješačkih površina i trgova  
Ukupno javna rasvjeta                 67.000,00 KM 
 
UKUPNO OPREMANJE        1.203.551,40 KM 
UKUPNO PRIPREMANJE I  

Više investitora  
Teloptik 

Profinvest d.o.o. 
Unioninvest d.d. 

 
580.832,00 KM 

 
 



7 
 

OPREMANJE =    2.125.551,40 KM 
 
Sporazumom o regulisanju međusobnih odnosa 
vezanih za uređenje građevinskog zemljišta na 
lokalitetu Kvadrant C Marijin dvor br: 948/04 od 
06.05.2004 godine potpisnici navedenog 
sporazuma (Ministarstvo prostornog uređenja KS, 
Općina Novo Sarajevo, Zavod za izgradnju KS, 
Teloptik, Unioninvest dd i Unioninvest izgradnja 
objekata) su preuzeli obaveze na opremanju i 
pripremanju zemljišta i dogovorili princip rješavanja 
imovinsko pravnih odnosa za prostorni obuhvat 
Regulacionog plana Kvadrant „C“ Marijin Dvor. 
Zavod je sukladno zaključenom sporazumu sa više 
investitora (Teloptik, Unioninvest dd i Profininvest 
d.o.o) zaključio ugovore o troškovima uređenja 
prema izdatim urbanističkim saglasnostima i iz 
naplaćenih sredstava finansirao uređenje zemljišta, 
odnosno putem općine Novo Sarajevo proveo 
eksproprijaciju zemljišta izvan građevinskih parcela 
investitora gdje je bilo moguće u skladu sa 
Zakonom o eksproprijaciji.  
Na osnovu ovog sporazuma izgrađeni su objekti 
Importane (inv Teloptic-Klimavnet), Reiffeisen bank 
(inv Unioninvest dd), Svicarske ambasade i UN-a. 
Objekti Profininvesta (P1 i P2) nisu izgrađeni iako 
za objekat P1 nisu postojale smetnje za gradnju, 
dok je za P2 ostao problem neriješenih imovinsko-
pravnih odnosa koje je Investitor rješavao u svom 
aranžmanu.  
Preostale obaveze na uređenju zemljišta 
(pripremanje i opremanje) su navedene u Programu 
uređenja za 2018 u ukupnom iznosu od 
2.125.551,40 KM (bez policijskih stanica). Ostaje 
upitno uklanjenje policijskih stanica i pomoćnih 
objekata uz stanice na kojima je planirana izgradnja 
II faze objekta Importane. Iako je sporazumom 
predviđeno da se naplaćena renta usmjeri na 
uklanjanje policijskih stanica, Općina Novo Sarajevo 
je od investitora naplatila i zadržala rentu. 
 
Članom 11 Odluke o pristupanju izradi RP 
„Kvadrant C Marijindvor“ (Službene novine KS 
br.11/16, 51/18 i 15/19) utvrđen je režim zabrane 
gradnje do donošenja plana. Usvajanjem novog 
plana biće potrebno  sagledati međusobne 
ugovorne odnose sa investitorima obzirom da su 
ugovori o troškovima uređenja zaključeni na osnovu 
izdatih urbanističkih saglasnosti koje su izdate 
prema ranije važećim RP-u i vjerovatno u 
međuvremenu istekle što će se utvrđivati u svakom 
konkretnom slučaju. Takođe je upitna sudbina 
zaključenog sporazuma obzirom na protek 
vremena, izmjenu strana potpisnica, donošenje 
novog plana, izmjenu propisa i druge okolnosti koje 



8 
 

će nedvojbeno uticati na nastavak aktivnosti na 
ovom lokalitetu. 

9. LOKALITET „MEANDAR-OTOKA“  
 

- rješavanje imovinskopravnih odnosa i 
eksproprijacije stambenog objekta  radi izgradnje 
podzemnog parkinga ispred olimpijskog bazena 
Otoka . 
 
 

Više investitora 558.173,00 KM 
 
 
 
 

10. LOKALITET NEDŽARIĆI-STUP (INTEREX)  
-Izgradnja pristupne saobraćajnice sa pripadajućom 
infrastrukturom u sklopu izgradnje XII transverzale.  
-Zavod je na ovom lokalitetu sa firmama CDEB i 
Interkonzum zaključio ugovore o naknadi za 
uređenje gradskog građevinskog zemljišta i naplatio 
sredstva u iznosu od 860.725 KM. Nakon izvršenih 
radova na uređenju zemljišta na ovom lokalitetu 
preostao iznos od 216.761.00 KM. Općina Novi 
Grad je nakon provedenog konkursa za objekat P-1 
takođe naplatila sredstva u visini od 980.000.00 KM 
iz kog iznosa je trebalo sufinansirati preostale 
obaveze na uređenju.  
Preostale obaveze na uređenju zemljišta su se 
odnosile na izvođenje radova na izvođenju 
vodovodne mreže i kanalizacije, gasne mreže, 
elektroenergetike i izvođenje dijela saobraćajnice 
„B“ u ukupno procijenjenom iznosu od 509.080.00 
KM.  

Više investitora 
CDEB d.o.o. 
Interkonzum 

216.761,00 KM 

 UKUPNO  7.442.534,00 KM 

 

Napomena: 
 
IX TRANSVERZALA  
-Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa od Ulice Džemala Bijedića do Ulice Safeta Zajke i Smaje Šikala sa izgradnjom kružne raskrsnice i 
spojem sa Gradskim autoputem i izgradnjom servisnih saobraćajnica.  
706,00 KM -sredstva koja su ostala na ovoj stavci , ostaju u obavezi da se preraspodjele u slučaju potrebe I nastavka projekta- Prebaceno 
na stavku 9. 
 
LOT-2C 
-Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa za izgradnju Sarajevske obilaznice LOT-2C - Općina Novi Grad, JP Ceste FBiH, Ministarstvo 
saobraćaja 
764,00  KM - sredstva koja su ostala na ovoj stavci , ostaju u obavezi da se preraspodjele u slučaju potrebe nastavka projekta.- Prebaceno 
na stavku 9. 
 
STAMBENO NASELJE MJEDENICA 

- Sredsva iz urednjenja - Rj-ešavanje imovinsko-pravnih odnosa  radi određivanje naknade prema rješenju Općine Stari Grad kojim je 
eksproprisan stambeni objekat u ulici MJEDENICA 48 i pripadajuće zemljište u površini od 679m2. - G.P. „PUT“  

352.909,00KM -  Općina Stari grad je predmetna sredstva nplaćena od JP Elektroprivreda doznačila Zavodu. 
 

 

 

 



9 
 

 

B/ SREDSTVA KOJA SE USMJERAVAJU IZ UREĐENJA GRADSKOG GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA 

 

1. LOKALITET „MEANDAR-OTOKA“  
 

- rješavanje imovinskopravnih odnosa i 
eksproprijacije stambenog objekta radi izgradnje 
podzemnog parkinga ispred olimpijskog bazena 
Otoka 
 
 

Više investitora 431.152,00 KM 
 
 
 
 

2. STAMBENO POSLOVNI CENTAR „BOSMAL“ I V 
TRANSVERZALA  

 
Projektovanje i izgradnja dijela V transverzale do 
spoja sa Južnom longitudinalom 
 

 790.263,00 KM 

3. Za  rjesavanje IPO na lokalitetu Bjeašnice radi 
izgradnje planiranih sadržaja 

 900.000,00 KM 

4. Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa radi izgradnje 
poslovne zone IT park Šip -oblikovanje građevinske 
parcele 

 3.000.000,00 KM 

5. Izrada projektnih rješenja  potrebnih za izgradnju 

dijela VII transverzale na potezu od mosta na rijeci 

Miljacki do uklapanja u saobraćajnicu u Ulici Safeta 

Hadžića I rješavanje IPO 

 

 1.314.922,00 KM 

6. Izrada projekta izgradnje zgrade MUP-a I 

rjesavanje imovinsko-pravnih odnosa 

 

 500.000,00 KM 
 

 UKUPNO  6.936.337,00 KM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

PRILOG 2 

SREDSTVA ZA ISPLATU NAKNADA ZA EKSPROPRISANE NEKRETNINE, NAKNADU ŠTETA IZ OSNOVA 

UREĐENJA GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA I INVESTICIONO I TEHNIČKO ODRŽAVANJE ZAMJENSKIH 

STANOVA I ZAMJENSKIH POSLOVNIH PROSTORA. 

 A/ Sudski postupci u kojima je Zavod tužen radi naknade štete 
 

TUŽBENI ZAHTJEV I 
ZATEZNE KAMATE 

1.   Lokalitet:Javna rasvjeta u ul.Herceg Stjepana broj 5, Sarajevo; 
JP Elektroprivreda BiH dd Sarajevo-Elektrodistribucija Sarajevo je 
22.01.2015.g. podnijela tužbu protiv Zavoda radi isplate iznosa od 
15.957,20KM na ime naknade za utrošenu el. energiju- javna rasvjeta,  
Radi se o utrošku el. energije  za javnu rasvjetu na mjernom  mjestu u 
ul.Herceg Stjepana br.5 u Sarajevu u periodu 2006-2014.g..za koju je 
Zavodu izdata elektroenergetska saglasnost 23.05.2006.g.ali ne i računi 
za utrošenu el.energiju-koji bi bili proslijeđeni nadležnom kantonalnom 
ministarstvu na plaćanje, obzirom da Zavod nije nikada iz svojih 
sredstava plaćao javnu rasvjetu, već je pružao tehničke usluge oko 
održavanja iste. 
Presudom Općinskog suda u Sarajevu od 03.11.2016.g. Zavod je 
obavezan da tužitelju isplati iznos od 15.957,52KM sa zakonskom 
zateznom kamatom od 03.02.2015.g. pa do isplate, kao, i da nadoknadi 
troškove parničnog postupka u iznosu od 957,46KM. 
Žalbu na presudu Zavod je izjavio 30.11.2016.g.-žalbeni postupak je u 
toku; 
 

20.000,00KM 
 

2.  Lokalitet:Klizište u ul.Safeta Hadžića br.19; 
Alispahić Fikret je 14.11.2017.g. podnio tužbu protiv Zavoda i Općine  
Novi Grad Sarajevo, radi povrata iznosa od 184.716,50KM  sa zakonskim 
zateznim kamatama i troškovima postupka, koji je uložio u sanaciju 
klizišta.  
Investitoru  Alispahić Fikretu rješenjem Općine Novi Grad Sarajevo br:04-
23-2187/15  S.M.  od 30.06.2015.g.  utvrđena je  posebna  naknada za 
bespravnu gradnju u postupku izdavanja naknadnog odobrenja za 
legalizaciju poslovnog objekta, u iznosu od 73.769,00KM, koji iznos je 
investitor dužan uplatiti na žiro račun Zavoda za izgradnju Kantona 
Sarajevo; 
Obračun naprijed navedene posebne  naknade za bespravnu gradnju 
vrši  isključivo nadležni općinski organ, a ne Zavod za izgradnju Kantona 
Sarajevo; 
Također  ovaj Zavod nije učestvovao na bilo koji način u izvođenju 
radova  na predmetnom lokalitetu niti je vršio nadzor nad istim. 
Prvostepenom presudom investitor je  odbijen  sa tužbenim zahtjevom, te 
je uložio žalbu, o kojoj još nije odlučeno. 
 
 

92.716,50 KM 
 
 
 



11 
 

3.   Lokalitet: Zapadni prilaz; Tužba Jusufranić Jasmina od 16.08.2017.g. 
radi isplate naknade za eksproprisano zemljište(faktička eksproprijacija) 
površine 408m2 u naselju Blažuj, u iznosu od 102.077,52KM, sa 
zakonskim zateznim kamatama od 29.07.1998.g. i troškovima postupka. 
Tužitelj traži isplatu naknade za faktički eksproprisane nekretnine , koje je 
kupio od PIK „Vrbas“a.d., koje se sada  nalaze  u pojasu zapadnog 
prilaza gradu. U periodu izvođenja radova na izgradnji zapadnog prilaza 
gradu, tužitelj nije bio vlasnik predmetne nekretnine, koju je kupio 
naknadno-2006.g.te je prilikom kupovine nekretnine i obilaska iste mogao 
uočiti već izgrađenu brzu cestu, koja je bila ograđena , kao i pojas uz 
istu. 
Prvostepenom presudom tužitelj je odbijen  sa tužbenim zahtjevom , te je 
izjavio žalbu, o kojoj još nije odlučeno. 
 
 
 

102.077,52KM 
 

4.  Lokalitet:Zapadni prilaz gradu-dionica Blažuj; Tužba Vragić Hakije od 
11.07.2017.g. radi isplate naknade  za eksproprisano zemljište površine 
28m2(faktička eksproprijacija). 
Tužbom se traži iznos od 7.000,00KM sa zakonskim zateznim kamatama 
od 27.04.2005.g. i iznos od 7.000,00KM  na ime izgubljene koristi sa 
zakonskim zateznim kamatama od 25.01.2001.-27.04.2005.g.  
Rješenjem  Službe za imovinsko-pravne, geodetske poslove i katastar 
nekretnina Općine Ilidža br:05-31-1783/04-13 od 01.04.2005.g. usvojen 
je prijedlog ovog Zavoda za potpunu eksproprijaciju  nekretnina 
označenih kao k.č. br.692/20, površine 92m2, te je sa ranijim vlasnikom 
sklopljen sporazum pred općinskim organom. Bivšem vlasniku je 
isplaćena naknada za 92m2 ekspropisanog zemljišta, ali se naknadno 
utvrdilo da je postojala greška u elaboratu eksproprijacije, te da je bivšem 
vlasniku stvarno eksproprisano  120m2.  
Prvostepenom presudom Zavod je obavezan da tužitelju isplati iznos od 
6.555,70KM,sa  zakonskom zateznom  kamatom od 24.06.2019.g. pa do 
isplate, kao i da mu nadoknadi troškove parničnog postupka u iznosu od 
2.448,80KM, te smo  izjavili  žalbu  na istu, o kojoj još nije odlučeno. 
 

9.000,50KM 
 

5.  Lokalitet:Proširenje Brankove ulice(Hiseta) Tužba Fetahović Mirsada i 
dr. od 15.11.2017.g. za predaju u posjed deeksproprisanog objekta u ul. 
Safeta Mujića ili isplatu  iznosa  na ime naknade štete  sa kamatama od 
2015.g., isplata iznosa na ime naknade štete zbog nedodjeljivana stana I-
tužitelju sa kamatama od 1981.g., isplata iznosa na ime neosnovanog 
bogaćenja i izmakle dobiti sa kamatama od 2015.g., iznosi nisu 
precizirani u tužbi, očekuje se vještačenje:Prvostepeni postupak je 
prekinut zbog ostavinskog postupka koji se vodi na strani tužitelja. 
  
Pravosnažnim rješenjem nadležne službe Općine Centar br: 05/b-473-
16/80 od 07.07.2015.godine, pravosnažno sa 16.05.2017 godine 
poništeno je pravosnažno rješenje Opštinske komisije za urbanizam , 
građenje, imovinsko-pravne poslove i katastar Opštine Centar 
br.07/A.DK-AM-473-16/80 od 15.05.1980 godine kojim je od tuženih i 
prednika tuženih eksproprisano zemljište i objekat  označen kao 
-k.č. br. 21, po kulturi kućište sa dvorištem u Hisetama donjim, površine 
135 m2, upisano u zk.ul LI 46, k.o Sarajevo Mahala LI (oznake prije 
preuzimanja i digitalizacije zemljišne knjiga) sada zk.ul 37, k.o 
SP_SARAJEVO-MAHALA LI (stari premjer) sa izdvojenom kućeom kao 
zk tijelom II , što po novom premjeru odgovara k.č 1163, k.o Sarajevo VII 

400.000,00KM 
 



12 
 

u svrhu izgradnje i rekonstrukcije Brankove Ulice. 
U skladu sa pravosnažnim rješenjem Opštinske komisije za urbanizam , 
građenje, imovinsko-pravne poslove i katastar Opštine Centar 
br.07/A.DK-AM-473-16/80 od 15.05.1980 godine,  dana 21.07.1981 
godine postignut je sporazum o naknadi između ranijih zemljišno- knjižnih 
vlasnika i tadašnjeg Zavoda za izgradnju grada Sarajeva čiji je ovaj 
Zavod sljednik, te je  naknada za zemljište i objekat isplaćena  Fetahović 
Mirsadu i Zibiji za stan na I spratu iznos od 955.704,75 dinara i za stan u 
potkrovlju iznos od 462.659,12 dinara, Elezović Mahiru i Nedžadu za 
stambeni prostor iznos od 424.828,50 dinara i Šaini Sadriju za poslovni 
prostor iznos od 476.897,96 dinara uz obavezu Zavoda da dodijeli 
stanove na korištenje u skladu sa tačkom IV rješenja broj gornji. 
 
Zavod je u skladu sa tačkom IV  rješenja o eksproprijaciji broj gornji 
dodijelio stanove Elezović Džemili i to 1S stan u naselju Hrasno i 
Fetahović Zibiji 2s u Ulici M.Đuraškovića br.12/IV, dok stan Fetahović 
Mirsadu nije dodijeljen, kako prooizilazi iz stanja spisa, zbog 
nemogućnosti strana da se dogovore. Iz istog razloga Zavod nije nikad 
ušao u posjed eksproprisanog objekta i zemljišta i priveo zemljište 
krajnjoj namjeni, obzirom na odredbu ranije važećeg člana Zakona o 
eksproprijaciji. 
 
Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo,kao ni njegov prednik Zavod za 
izgradnju grada Sarajeva, nikada nije ušao u posjed eksproprisane 
nekretnine, obzirom da je  tačkom IV dispozitiva rješenja  Opštine Centar 
br.07/A.DK-AM-473-16/80  15.05.1980. godine utvrđeno da Zavod za 
izgradnju grada Sarajeva ne može stupiti u posjed eksproprisane 
nekretnine dok  nosiocima stanarskih prava koji stanuju u navedenoj 
zgradi ne obezbijedi druge odgovarajuće stanove ili to pitanje ne riješi na 
drugi način. 
 

6.  Lokalitet:Slatina,  
Ohran Džebo je 10.11.2010.g. podnio tužbu  protiv Zavoda, radi 
utvrđenja sticanja prava otkupa stana , ili isplate građevinske 
protivvrijednosti stana.  
Ugovorom zaključenim 17.08.1981.g. između tadašnjeg Zavoda za 
izgradnju Grada Sarajeva i KRO „Pokop“ Sarajevo, KRO „Pokop“ je 
ustupljen na korištenje magacinski prostor na lokaciji „Betanija“, radi 
obavljanja poslova iz djelokruga svog rada. Aneksom  ugovora iz 1989.g. 
produženo je vrijeme korištenja prostora, dok Zavod ne zatraži da mu se 
prostor preda slobodan od lica i stvari, a najkasnije do početka privođenja 
zemljišta planiranoj namjeni. Sastavni dio ovog aneksa je i spisak lica 
koja su smještena u predmetne prostorije, među kojima je bio i tužitelj. 
 
Obzirom da je tužitelj bio uposlenik KRO „Pokop“, podnio je protiv 
navedene firme 2009.g. tužbu radi utvrđivanja svojstva nosioca 
stanarskog prava na dijelu magacinskih prostorija  u ul Slatina, koje je , 
navodno, koristio kao stan. Tužena KRO „Pokop“ je priznala tužbeni 
zahtjev, bez obavještavanja ovog Zavoda kao vlasnika nekretnine o 
sporu, tako da je presudom Općinskog suda u Sarajevu od 
10.05.2010.g.utvrđeno da je imenovani stekao svojstvo nosioca st. prava 
sa pravima iz Zakona o stambenim odnosima i Zakona o prodaji stanova 
na kojima postoji st.pravo. 
Nakon toga, imenovani se obraća Zavodu sa zahtjevom za otkup „stana“, 
kojem nije udovoljeno i zbog činjenice da se radi o devastiranom 

25.000,00KM 
 
 
 



13 
 

magacinsko prostoru, te on podnosi tužbu protiv Zavoda, radi dodjele 
drugog odgovarajućeg stana ili isplate njegove novčane protivvrijednosti. 
 
Presudom Općinskog suda od 27.11.2017.g. Zavod je obavezan da 
tužitelju dodijeli na trajno raspolaganje i korištenje sa mogućnošću 
otkupa u certifikatima stan na području Općine Centar, površine 67m2, ili 
da isplati tužitelju građevinsku protivvrijednost stana u iznosu od 
117.250,00KM, sa zak. zat. kamatama od podnošenja tužbe, kao i 
troškovima postupka u iznosu od 6.290,40KM. Žalbu na presudu smo 
izjavili 22.12.2017.g., te je ista uvažena i odbijen je u cijelosti tužbeni 
zahtjev, nakon čega je tužitelj  izjavio reviziju Vrhovnom  sudu FBiH , o 
kojoj još nije odlučeno. 
 

7.   Lokalitet: Stambeno poslovni objekat-Uglovnica, investitor: SZ 
Željezničar: Tužba Jevrejske općine  Sarajevo od 26.12.2006.g. protiv 
Općine Centar, Zavoda i SZ“Željezničar“, radi naknade štete zbog 
porušenog objekta,prekinut postupak do okončanja vanparničnog 
postupka koji se vodi između Zavoda i Općine Centar;  Prema procjeni 
vještaka iz 2012.g. vrijednost objekta je bila 519.376,00KM;. –  
Pravosnažnim rješenjem Opštinske uprave za geodetske 
poslove,katastar nekretnina i imovinsko pravne poslove br.05/B-475-
117/89  od 30.08.1989.g. izvršena je eksproprijacija stambenog objekta 
spratnosti P+1 i pomoćnih objekata,sve sagrađeno na k.č.br.201,po 
kulturi kuća sa kućištem i dvorištem, površine 376m2, upisana u 
zk.ul.L/110k.o.Sarajevo,na kojem je bio upisan nosilac prava 
raspolaganja Općina Centar Sarajevo sa dijelom 1/1 u korist Zavoda za 
izgradnju grada Sarajeva a to radi izgradnje stambeno-poslovnog objekta 
na uglu ulica Valtera Perića i Veljka Čubrilovića; 
Jevrejska općina je tužbu podnijela u svojstvu pravnog sljednika 
dobrotvornog družtva „La Benevolencija“Sarajevo. 
 

200.000,00 KM 
 
 

8.   Lokalitet:Sanacija klizišta u ul. Stolačka: Tužba Pačariz Ertane protiv 
Općine Centar,  Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo i Grakop doo 
Kiseljak, radi naknade štete na stambenom  objektu, nastale prilikom 
izvođenja radova sanacije klizišta u ul Stolačka 
Radovi na sanaciji klizišta u ul Stolačka izvedeni u skladu sa projektnom 
dokumentacijom-projektom sanacije klizišta urađenom od strane Instituta 
za geotehniku i geologiju Građevinskog  fakulteta u Sarajevu, koji je 
ovjeren od strane  službe za prostorno uređenje i komunalne poslove 
Općine Centar Sarajevo. 
Rješenjem Općine Centar br:07-23-5943/15 od 02.11.2015.g. Zavodu je 
odobreno izvođenje radova na hitnoj sanaciji klizišta u ul.Stolačka. 
Radove je izvela firma Grakop doo Kiseljak, dok je Zavod vršio funkciju 
nadzora nad izvođenjem radova. Prvostepeni postupak je u toku, prema 
procjeni sudskog vještaka,  vrijednost radova potrebnih za  sanaciju  
oštećenja na objektu tužiteljice je 65.584,21KM, s tim što tužiteljica 
potražuje iznos od 98.902,25KM. Prvostepenom  presudom tužiteljica je 
odbijena sa tužbenim zahtjevom, te je izjavila žalbu Kantonalnom sudu.       
 

30.000,00 KM 
 
 
 



14 
 

9.   Tužba Milorada i Riste Trapara  protiv Općine Novi Grad i Zavoda radi 
isplate naknade za izuzeto zemljište na lokalitetu Dobrinja . 
 
Rješenjem I-tužene br:07-31-1215/99-1 od 29.06.2007.g.   utvrđeno je da 
je ranijem korisniku Mirku Trapari prestalo pravo korištenja na gradskom 
građevinskom zemljištu označenom kao k.č. 1428/9 u pov. Od 2.900m2, 
upisanom u zk. Ul. Br.3377 k.o. Gornji Butmir kao državna svojina sa 
pravom korištenja do izuzimanja u korist  imenovanog sa 1/1 dijela. 
Također je navedenim  rješenje utvrđeno da je predmetno zemljište u 
ranijem postupku pravosnažnim rješenjem izuzeto od ranijeg korisnika i 
dodijeljeno II-tuženom sa 1/1 dijela, u svrhu privođenja krajnjoj namjeni. 
Prvostepenom presudom tuženi su bili obavezani da tužiteljima isplate 
iznos od 465.960,00KM sa zakonskom zateznom kamatom, kao i 
troškovima postupka u iznosu od 14.607,64KM.. Protiv presude je 
izjavljena žalba Kantonalnom sudu koja je uvažena i predmet je vraćen 
na ponovni postupak. 

100.000,00 KM 
 
 

10.  Lokalitet: I transverzala 
 
Higijena d.o.o. Sarajevo je protiv Kantona Sarajevo i Zavoda za izgradnju 
pokrenuo sudski postupak radi faktičke eksproprijacije nekretnina. 
Prvostepenom presudom tuženi su obavezani solidarno da na ime 
faktičke ekesproprijacije nekretnina isplate tužitelju ukupan iznos od 
501.600.00 KM kao I da nadoknade troškove parničnog postupka u 
iznosu od 27.000.00 KM sa zakonskom zateznom kamatom od 
05.11.2021. godine pa do isplate.  
Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo I Zavod su uložili žalbu na ovu 
presudu. Predmet je na Kantonalnom sudu.  

251.600,00 KM 

 

 

 

B/ Sudski postupci za određivanje naknade za eksproprisane 
nekretnine ili izuzeto g.g. zemljište-vanparnični postupci 
 

TUŽBENI ZAHTJEV I 

ZATEZNE KAMATE 

1. Lokalitet:II etapa saobraćajnice Zapadni prilaz Gradu; 
 
Rješenjem Općinske službe za imovinsko-pravne poslove, geodetske 
poslove i katastar nekretnina br:05/31.2-1893/2007 od 30.04.2009.g. 
eksproprisane su nekretnine ranije vlasništvo Mutevelić Safije, u svrhu 
izgradnje II etape saobraćajnice zapadni prilaz gradu Sarajevu. 
Rješenjem  Općinskog suda u Sarajevu od 22.12.2014.g. određena je 
naknada za eksproprisano zemljište ranijeg vlasnika Mutevelić Safije u 
ukupnom iznosu od 48.780,00KM, sa zak. zat. kamatama od donošenja 
rješenja, kao i troškovima postupka u iznosu od 3.140,50KM. 
Protiv navedenog rješenja raniji vlasnik je izjavio žalbu 26.01.2015.g., 
koju je Kantonalni sud svojim rješenjem od 14.05.2015.g. odbio. 
U toku je izvršni postupak, u kojem su   tražiocu izvršenja-ranijoj vlasnici 
dosuđeni i troškovi izvršnog postupka u iznosu od 2.535,72KM. 
 
 

60.000,00 KM 
 



15 
 

2. Lokalitet:Sarajevska zaobilaznica- LOT-2C; 
Rješenjem  Općinskog suda od 08.12.2017.g. raniji vlasnici Mrđa Bojka i 
dr. odbijeni su sa zahtjevom za isplatom veće naknade od one koja je 
utvrđena i isplaćena u upravnom  postupku. Raniji vlasnici su izjavili 
žalbu 22.12.2017.g. postupak u toku.-130.000,00KM; 
Rješenjem Općinskog suda  od 18.07.2017.g. određena je naknada za 
ekspr. nekretnine Ikić Dese i dr. u iznosu od 181.376,00KM, sa zak. zat. 
kamatama od 18.07.2017.g. i troškovima postupka u iznosu od 
1.863,40KM. Žalbu smo izjavili 23.08.2017.g. a raniji vlasnici 
08.08.2017.g. postupak u toku;- 
 

190.000,00 KM 
 

3.  Lokalitet: A transferzala-II faza; 
 
Rješenjem Općinskog suda od 28.02.2017.g. određena je naknada za 
ekspr. nekretnine ranijih vlasnika Bakula Pere i dr. u iznosu od 
136.402,85KM, sa zak. zat. kamatama od donošenja rješenja i 
troškovima postupka u iznosu od 257,90KM. 
Žalbu smo izjavili 14.03.2017.g. postupak u toku. 
 
 

        140.000,00 KM 
 

4. Lokalitet:Objekat PTT Inžinjering 
 
U toku je vanparnični postupak za određivanje naknade za izuzeto 
zemljište ranijih vlasnika Mlađen Boška i dr.Izuzeto zemljište ima 
površinu 3005m2, izuzeto je rješenjem SO Novi Grad od 15.06.1981.g., 
radi izgradnje objekta PTT Inžinjeringa,. Po procjeni  sudskog vještaka  
tržišna vrijednost izuzetog zemljišta je 691.150,00KM 
 

      700.000,00 KM 
 

5. Lokalitet:Stambeno naselje Rosulje-Vogošća 
 
U toku je vanparnični  postupak za određivanje naknade za  zemljište  
izuzeto rješenjem SO Vogošća od 03.07.1975.g. od  ranijih posjednika 
Bešlija Muje i dr. kao i za  voćne zasade i izgubljenu dobit. Prema 
procjeni sudskog vještaka ukupna naknada iznosi 166.566,10KM. 
 

     170.000,00 KM 

6. Lokalitet:IX   transverzala 
 
- U toku je vanparnični postupak  za određivanje naknade za nekretnine 
eksproprisane rješenjem Općine Novi Grad Sarajevo od 12.02.2021.g. od 
stvarnih vlasnika i faktičkih posjednika Huseinović Nermine, Kreco 
Senade i Begović Jasmine. U tokužalbeni postupak pred Kantonalnim 
sudom u Sarajevu. 
 
 

    30.000,00 KM 
 
 

                      Ukupno  A+B:                                                                                                  2.520.394,52 KM 
 

Sredstva predviđena za kamate po pravosnažnim sudskim odlukama: 500.000,00 KM 
 
                    Sve ukupno :   3.020.394,52 
 

 

 



16 
 

PRILOG 3 

PROGRAM REALIZACIJA KAPITALNIH INVESTICIJA 

 

U 2023. Godini Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo planira nastavak realizacije Kapitalnih investicija, iako su 

sredstva za tu svrhu obezbjeđena budžetom Kantona Sarajevo na pozicijama Ministarstava kao I budžeta 

Općina Kantona Sarajeva.  

U tabeli je dat pregled Kapitalnih investicija sa 31.12.2022. godine čija realizacija se nastavlja putem Zavoda za 

izgradnju Kantona Sarajevo I u 2023 Godini, a neutrošena su I nalaze se na: 

Redni 
broj 

 
LOKACIJA I OPIS 

 

UKUPNO KM 

1. VODOZAŠTITNA ZONA SARAJEVSKO POLJE 
Nastavak na rješavanju imovinsko-pravnih odnosa do visine 
obezbjeđenih sredstava iz naknade za legalizaciju prema 
Programu Vlade Kantona Sarajevo. 

164.123.00 KM 

2. TUNEL D - B  
 
Prema aktu Ministarstva za boračka pitanja od 24.11.2021 
godine predlaže se prenamjena iznosa od 356. 338,85 koji 
je obezbijeđen iz budžeta KS i zaključkom Vlade KS br: 02-
05-16970-32/12 od 10.05.2012 godine odobren za nastavak 
aktivnosti na eksproprijaciji nekretina u vlansištvu Omera 
Bjelonje u okviru Memorijalnog centra „Tunel spasa 
Dobirnja Butmir“. 
 
Gore označenim aktom se konstatuje da se od 
eksproprijacije nekretnina Omera Bjelonje „praktično 
odustalo“, te se utvrđuju prioriteti kao što je obnova 
otkupljenog objekta porodice Sloboda ili otkup zemljišta u 
cilju osiguranja parkinga sa butmirke i dobrinjske strane. 
 
U vezi sa gore navedenim, utvrđeno je da je Ministarstvo za 
boračka pitanja KS dopisom br: 06-14-16553/11 od 
04.05.2011 godine pokrenulo postupak eksproprijacije 
nekretnina u vlasništvu Omera Bjelonje, dok je ovaj Zavod 
postupao u ime i za račun Ministarstva na način da je 
zastupao Ministrastvo kod Općine Ilidža koja je isključivo 
nadležna za eksproprijaciju nekretnina. 
 

 
 

349.904,00 KM 

3. SANACIJA KLIZIŠTA NA PODRUČJU KANTONA 

SARAJEVO 

1.500.334,00 KM 

3.1. REALIZACIJA NEUTROŠENIH SREDSTAVA ZA 

PROJEKTE IZ SPORAZUMA 2022 

Općina Novo Sarajevo 102.000,00 KM 

namjenska sredstva (prema sporazumima 2022) 

-Za klizište K4 -Hum (izvođenje radova)  

 



17 
 

-Općina Stari Grad 163.300,00 KM 

namjenska sredstva (prema sporazumima 2022) 

-Za klizište Sagradžije, Džamija Ulomljenica (projektovanje)  

-Za klizište Trčivode Gornje br.48 (projektovanje)  

-Za klizište Trčivode br.46 (izvođenje radova)  

-Za klizište Bistrik brijeg br.11-17 (projektovanje)  

-Općina Trnovo 116.025,00 KM 

namjenska sredstva (prema sporazumima 2022) 

-Za klizište Ilovice, Mađari -farma (izvođenje radova)  

-Za klizište Usoviti Do (izvođenje radova)  

-Općina Ilidža 5.000,00 KM 

namjenska sredstva (prema sporazumima iz 2022) 

-Za klizište Dr.Halid bega Hrasnice (projektovanje)  

Općina Novi Grad 6.000,00 KM 

namjenska sredstva (prema sporazumima 2022) 

-Za klizište Bužimska br.53 (projektovanje)  

-Za klizište Nadira Kafedžića br.5 (projektovanje)  

3.2. RASPOLOŽIVA SREDSTVA PLANIRANA ZA SANACIJU 

KLIZIŠTA U 2023. GODINI 

731.168,92 KM 

 

3.3. PREUZETE OBAVEZE PREMA RANIJIM UGOVORIMA 

Općina Novi Grad 115.738,58 KM 

-Avde Hodžića br.55 (izvođenje radova) 

-Rafaela Gaona 21-41 (izvođenje radova) 

Općina Centar 13.076,48 KM 

-Višnjik 5b 

 

3.4. PREOSTALA SREDSTVA SA REALIZACIJE 
PROJEKATA NA OPĆINI CENTAR  
 
230.000,00 KM 

 

3.5. OPĆINA CENTAR - TUŽBA 

Sanacija klizišta rekonstrukcija rezervoara Soukbunar  
 
18.025.02 KM 

 



18 
 

4 STAMBENI OBJEKAT U ULICI GRBAVIČKA 

-Troškovi za ishodovanje građevinske dozvole (saglasnosti I 

dr) 

73.456,00 KM 

5 JAVNA RASVJETA NA PODRUČJU KANTONA  
Sanacija I rekonstrukcija JR na području Kantona Sarajevo  
 
-Za općinu Novo Sarajevo nema neizvršenih obaveza 
(preostalo 6.404.94 KM)  
 
-Za općinu Centar nema neizvršenih obaveza (preostalo 
34.611.71 KM)  
-Za općinu Hadžići nema neizvršenih obaveza (preostalo 
599,62 KM) 

41.616,00 KM 
 

6. AKADEMIJA SCENSKIH UMJETNOSTI 
 
Obaveze Zavoda:  
 
-Plaćanje posebne naknade (legalizacija). II rata u iznosu 
od 228.805.00 KM.  
Rok do podnošenja zahtjeva za upotrebnu dozvolu.  
 
- Po ugovoru broj: 03-033-308 od 07.09.2017. godine 
(srednjenaponski 10 KV  za novu tranfsormatorsku stanicu)   
58.722.30 KM)  
Plaćanje će biti izvršeno nakon izgradnje trafostanice I 
priključenja objekta. 
 

254.292,00 KM 

 MINISTARSTVO KOMUNALNE PRIVREDE, 
INFRASTRUKTURE, PROSTORNOG UREĐENJA, 
GRAĐENJA I ZAŠTITE OKOLIŠTA  
Smiljevići 
-rješavanje imovinsko pravnih odnosa 
 

510.000,00  KM 
 

 MINISTARSTVO ZA RAD, SOCIJALNU POLITIKU, 
RASELJENA LICA I IZBJEGLICE 
Porodično savjetovalište  
 
Rekonstrukcija objekata 

29.798.00 KM 



19 
 

 MINISTARSTVO ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE  
Škole 
 
 Rekonstrukcija objekata 

120.033.00 KM 

 UKUPNO: 3.043.547,00 

 

 

Napomena: 
 
GARAŽA G-3 U ULICI KOLODVORSKA  

Izvršen tehnički prijem objekta i primopredaja Općini Novo Sarajevo. Preostali iznos 286,00 KM. 

 
 

 



20 
 

AKTIVNOSTI KOJE SPROVODI ZAVOD: 

Kapitalni projekti na kojima Zavod vrsi pripremu projektne dokumentacije: 

KAPITALNI PROJEKTI   2023.god. 

PRIBAVLJANJE INVESTICIONO - TEHNIČKE DOKUMENTACIJE 

  
SAOBRAĆAJNICE: 

1 
IZGRADNJA KOLSKE SAOBRAĆAJNICE I OTVORENOG PARKING PROSTORA SA KOMPLETNOM 
INFRASTRUKTUROM U NASELJU ŠIP PREMA IT PARKU U SARAJEVU  

2 IZGRADNJA PRILAZNE SAOBRAĆAJNICE U ULICI GRBAVIČKA 

3 
REKONSTRUKCIJA SAOBRAĆAJNICE I IZGRADNJA PJEŠAČKE STAZE (DESNO) R 953 BUTILA-OSIK-
PLANDIŠTA DIONICA: KRAJ REKONSTRUISANE DIONICE (HENDEKUŠA OKRETNICA) DO BOJNIČKE ULICA 
L= CCA 1400 M 

  

  

OBJEKTI VISOKOGRADNJE: 

1 OSNOVNA ŠKOLA "POFALIĆI" "PROJEKAT IZGRADNJE NOVOG OBJEKTA SA VANJSKIM UREĐENJEM   

2 
IZRADA IDEJNOG PROJEKTA ARHITEKTURE I IZVEDBENIH PROJEKATA SVIH FAZA OBJEKTA JU OŠ 

"ROSULJE" U VOGOŠĆI 

3 
IZRADA IZVEDBENIH PROJEKATA ZAMJENSKOG STAMBENO-POSLOVNOG OBJEKTA U ULICI GRBAVIČKA 

PREMA UP "GRBAVIČKA", VANJSKOG UREĐENJA I PRIKLJUČAKA SVIH FAZA 

4 PRIHVATILIŠTE ZA PROSJAKE I SKITNICE PRI KJP "GERONTOLOŠKI CENTAR" U NEDŽARIĆIMA, SARAJEVO 

 



21 
 

Kapitalni projekti na kojima Zavod vrsi tehnički nadzor nad izvođenjem radova: 

OBJEKTI VISOKOGRADNJE 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

  REKONSTRUKCIJA 
BAZENA DIF  

1,836,471.15 KM 

FAKULTET 
SPORTA I 

TJELESNOG 
ODGOJA           

MINISTARSTVO ZA 
OBRAZOVANJE, 
NAUKU I MLADE 

KS   

UNIGRADNJA 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

I DOPUNSKI UGOVOR 599,998.71 KM 

II DOPUNSKI UGOVOR 635,335.75 KM 

III DOPUNSKI UGOVOR 249,999.84 KM 

2 

OKVIRNI SPORAZUM   
6.632.627,98 KM                                                                                                                  

IZGRADNJA 
SPORTSKO-

REKREACIONOG 
CENTRA DOBRINJA                                                            

  

OPĆINA NOVI 
GRAD 

UNIGRADNJA 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

UGOVOR 1                                             788,727.45 KM 

UGOVOR 2                                            1,385,332.17 KM 

UGOVOR 3                                      799,572.58 KM 

UGOVOR 4                                       795,807.97 KM 

UGOVOR 5                                            1,924,884.72 KM 

ADDENDUM ZA 
UGOVORE -RUC 

(BAZENSKA TEHNIKA) 
456,316.57 KM 

MINISTARSTVO ZA 
RAD, SOC 

POLITIKE RAS. 
LICA I IZB. KS  

SELA  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

3 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

PROJEKTA 
IZGRADNJE OBJEKTA 

KOLEKTIVNOG 
STANOVANJA, 

LOKALITET ŠIP, 
OPĆINA CENTAR, ZA 

STAMBENO 

1,007,679.49 KM 

FOND KS ZA IZG. 
STANOVA ZA 
PORODICE 
ŠEHIDA I 

POGINULIH 
BORACA I 

MINISTARSTVO ZA 
SOCIJALNUU 

POLITIKU I 

GD 
KONSTRUKCIJE  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 



22 
 

ZBRINJAVANJE 
RASELJENIH 
PORODICA I 

PORODICA U STANJU 
SOCIJALNE POTREBE 

-II FAZA 

RASELJENA LICA 

 RADOVI NA 
VANJSKOM 

UREĐENJU OKO 
OBJEKTA 

KOLEKTIVNOG 
STANOVANJA K-78, 

LOKALITET ŠIP  

462,558.14 KM 
NOVI 

PROJEKT 

4 

REKONSTRUKCIJA 
ZGRADE PIO U SVRHU 
FORMIRANJA CENTRA 

ZA ZDRAVO 
STARENJE 

70,196.02 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
SELA 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

5 

REKONSTRUKCIJA I 
VANJSKO UREĐENJE 

O.Š.  "6 MART" 
HADŽIĆI  

175,040.85 KM OPĆINA HADŽIĆI                    ZZ GROS- COMP  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

6 

RADOVI NA 
ELIMINACIJI 

ARHITEKTONSKIH 
BARIJERA NA 2 JAVNA 
OBJEKTA U KS_ KJKP 
"POKOP" LOKACIJA 

VLAKOVO I OŠ "MULA 
MUSTAFA 

BAŠESKIJA", 
LOKACIJA STARI 

GRAD 

327,111.58 KM UNDP KOLINVEST  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

7 

NABAVKA I 
UGRADNJA KOTLA ZA 

GRIJANJE NA 
OBJEKTU JU OŠ 

POFALIĆI  

94,999.79 KM 

MINISTARSTVO ZA 
ODGOJ I 

OBRAZOVANJE KS 
OPĆINA NOVO 

SARAJEVO 

E+E+E-ENERGY 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

8 

DEMONTAŽA 
POSTOJEĆEG I, 

IZGRADNJA I 
OPREMANJE NOVOG 

POSLOVNOG 
MONTAŽNOG 

OBJEKTA 
"PRIHVATILIŠTE ZA 

PROSJAKE I 
SKITNICE" 

444,994.29 KM 

MINISTARSTVA ZA 
RAD, SOCIJALNU 

POLITIKU, 
RASELJENA LICA I 

IZBJEGLICE KS 

RMK 
ENGINEERING  

NOVI 
PROJEKT 

9 

REKONSTRUKCIJA I 
ADAPTACIJA 
PROSTORA 

ODJELJENJA ZA 
GINEKOLOGIJU I 

AKUŠERSTVO  

221,715.00 KM JU OPĆA BOLNICA  EKO- GRADNJA  
NOVI 

PROJEKT 



23 
 

10 

REKONSTRUKCIJA I 
ADAPTACIJA 

PRIZEMNOG DIJELA 
OBJEKTA ZA 

POTREBE DNEVNE 
BOLNICE  

321,141.65 KM JU OPĆA BOLNICA  
GENERAL 

CONSTRUCTION  
NOVI 

PROJEKT 

11 

PRVA FAZA RADOVA 
NA REKONSTRUKCIJI 

OBJEKTA - VRTIĆA 
CICIBAN 

577,827.70 KM 
UDRUŽENJE 
DAJTE NAM 

ŠANSU 
DŽEKOS 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

12 
NABAVKA I ZAMJENA 
FASADNE STOLARIJE 

U OJ DZ CENTAR 
346,320.00 KM 

JAVNA USTANOVA 
DOM ZDRAVLJA 

KANTONA 
SARAJEVO 

Simpro  
NOVI 

PROJEKT 

13 

IZGRADNJA 
ZIMOVNIKA U RZC 

PIONIRSKA DOLINA I 
ZOO VRT 

555,165.00 KM KJKP "PARK"  DŽEKOS 
NOVI 

PROJEKT 

14 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI 
GRIJANJA U 
PROSTORU 

SPORTSKE DVORANE 
O.Š. ANEKS, OPĆINA 

NOVI GRAD 
SARAJEVO 

35,520.00 KM 
ZAVOD ZA 

IZGRADNJU KS 
  

NOVI 
PROJEKT 

15 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA ADAPTACIJI 

POSLOVNOG 
PROSTORA - BREKA 

75,000.00 KM 
ZAVOD ZA 

IZGRADNJU KS 
  

NOVI 
PROJEKT 

16 
IZVOĐENJE RADOVA 

NA ADAPTACIJI 
STANOVA 

230,000.00 KM 
ZAVOD ZA 

IZGRADNJU KS 
  

NOVI 
PROJEKT 

17 
REKONSTRUKCIJA 

HITNE POMOĆI 
2,000,000.00 KM 

JU ZAVOD ZA 
HITNU 

MEDICINSKU 
POMOĆ KS 

  
NOVI 

PROJEKT 

UKUPNO OBJEKTI 
VISOKOGRADNJE 

16,417,716.42 KM     

 
 

 
  



24 
 

 SAOBRAĆAJNA INFRASTRUKTURA 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

OKVIRNI SPORAZUM 
REKONSTRUKCIJA 

IGMANSKE CESTE OD 
GLAVOGODINA DO 

OSMICA NA IGMANU 

  

DIREKCIJA ZA 
PUTEVE KS       

DEMUS 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

REKONSTRUKCIJA 
IGMANSKE CESTE OD 

GLAVOGODINA DO 
OSMICA NA IGMANU I 

FAZA: P26 DO P119 
(0+402,84 DO 

1+945,01), DUŽINE 
1.542,17m, UGOVOR I 

999,999.54 KM 

REKONSTRUKCIJA 
IGMANSKE CESTE OD 

GLAVOGODINE DO 
OSMICA NA IGMANU II 

FAZA: P26 do P 85 
(0+402.84 do 1+440.70); 

DUŽINE 1.037.86 m                                                                  
UGOVOR II 

798,351.10 KM 

2 

IZGRADNJA DIJELA I 
DIONICE PRVE 

TRANSVERZALE - 
DIONICA OD ULICE 

KRANJČEVIĆEVA DO 
ULICE BRAĆE BEGIĆ, 
DIONICA OD P1 DO P7 

1,617,780.53 KM 
DIREKCIJA ZA 

PUTEVE KS  
EURO-ASFALT 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

3 

OKVIRNI SPORAZUM 
REHABILITACIJI PUTA 

U NASELJU GRIVIĆI 
  

OPĆINA HADŽIĆI                    
DIREKCIJA ZA 

PUTEVE KS   

MUŠINBEGOVIĆ 
GRADNJA 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

I   FAZA RADOVA 273,780.00 KM 

II   FAZA RADOVA  268,522.00 KM 

4 

IMPLEMENTACIJA 
SVJETLOSNE I 

ZVUČNE 
SIGNALIZACIJE 

ZASLIJEPA I 
SLABOVIDNA LICA NA 

SEMAFORIZIRANIM 
RASKRSNICAMA NA 
PODRUČJU OPĆINE 
NOVO SARAJEVO 

80,373.38 KM 

MINISTARSTVO 
SAOBRAĆAJA KS                

OPĆINA NOVO 
SARAJEVO 

STEP  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 



25 
 

5 

OKVIRNI SPORAZUM   
P1-P40 L=1024 m 

  

OPĆINA HADŽIĆI                    
DIREKCIJA ZA 

PUTEVE KS                         
GRAKOP  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

 UGOVOR I- 
IZVOĐENJE PRVE 
FAZE RADOVA NA 
IZGRADNJI PUTA U 

MIŠEVIĆIMA OD P1 DO 
P22, L=574m  

693,655.41 KM 

UGOVOR II- 
IZVOĐENJE DRUGE 
FAZE RADOVA NA 
IZGRADNJI PUTA U 
MIŠEVIĆIMA OD P22 

DO P40, L=450m  

670,263.99 KM 

6 

NASTAVAK 
IZVOĐENJA RADOVA 
NA REKONSTRUKCIJI 

R445: IZRADA AB 
ZIDOVA; DIONICA: OD 

MOSTA NA RIJECI 
BOSNI U MALEŠIĆIMA 

DO SKRETANJA ZA 
BIOČU U STAROM 

ILIJAŠU; RASKRSNICA 
ZA BIOČU U STAROM 

ILIJAŠU 

909,766.79 KM 
 DIREKCIJA ZA 

PUTEVE KS 
MGBH 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

7 

REHABILITACIJA 
REGIONALNOG PUTA 

R444 POSTOJEĆIH 
TROTOARA I 

IZGRADNJA NOVIH 
TROTOARA, DIONICA: 

SPOJ SA R445 DO 
GRADNICE KANTONA 

(PREMA BREZI), FAZA I 
- OD P1 DO P23, L=700 

m 

666,665.57 KM 
 DIREKCIJA ZA 

PUTEVE KS 
CITARPRODUKT 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

8 

 IZGRADNJA DIJELOVA 
SAOBRAĆAJNICA „1 i 

4“U PRIVREDNOJ ZONI 
HADŽIĆI  

596,700.00 KM OPĆINA HADŽIĆI                    ADO - TRANS 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

9 

REHABILITACIJA 
DIJELA ULICE 

DŽEMALA BIJEDIĆA L= 
410m (DIONICA OD 
OBJEKTA „FIS“ DO 

SPOJA SA X 
TRANSFERZALOM) 

626,184.61 KM 

OPĆINA NOVI 
GRAD      

DIREKCIJA ZA 
PUTEVE KS 

ORMAN 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 



26 
 

10 

LOT1:  UGRADNJA 
SIGURNOSNIH 

ODBOJNIH   OGRADA 
NA PUTU R445 

(DIONICA: 
SEMIZOVAC-ILIJAŠ-

PODLUGOVI-GRANICA 
KANTONA PREMA 

VISKOMOM)  

262,846.35 KM 

 DIREKCIJA ZA 
PUTEVE KS 

SAKOM 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

11 

LOT2:  UGRADNJA 
SIGURNOSNIH 

ODBOJNIH   OGRADA 
NA PUTU R901 

(DIONICA: ULICA 
DRINJSKA OD II DO VI 

TRANSFERZALE)  

215,640.36 KM 

12 

IZGRADNJA PUTNE 
KOMUNIKACIJE 

TRZANJ - ODŽAK, 
OPĆINA HADŽIĆI 

285,820.97 KM 
DIREKCIJA ZA 

PUTEVE KS              
OPĆINA HADŽIĆI                

BUCOMERC 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

13 

LOT2:  UGRADNJA 
SIGURNOSNIH 

ODBOJNIH   OGRADA 
NA PUTU R901 

(DIONICA: ULICA 
DRINJSKA OD II DO VI 

TRANSFERZALE)  

215,640.36 KM 
 DIREKCIJA ZA 

PUTEVE KS 
SAKOM 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

14 

REKONSTRUKCIJA 
DIJELA 

SAOBRAĆAJNICE U 
ULICI DONJI HOTONJ U 

UKUPNOJ DUŽINI OD 
cca 380 m, NA 

PODRUČJU OPĆINE 
VOGOŠĆA 

502,756.77 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
AME 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

15 

SANACIJA LOKALNIH 
PUTEVA U ULICAMA: 

31. JULA, EJUBA 
DELALIĆA, MITRA 

ŠUĆURA I BARICA, NA 
PODRUČJU OPĆINE 

VOGOŠĆA 

340,516.24 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
AME 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

16 

SANACIJA LOKALNIH 
PUTEVA U ULICAMA: 

STARA CESTA- 
KAMENICA, VRANJAK, 

NOVA CESTA-
SEMIZOVAC I 

KRIVOGLAVCI I i II, TE 
SANACIJA 

OŠTEĆENJA NA 
KOLOVOZU U 

ULICAMA GORA I 
KRIVOGLAVCI  NA 

PODRUČJU OPĆINE  

441,889.11 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
AME 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 



27 
 

17 

SANACIJA LOKALNIH 
PUTEVA U ULICAMA: 

IGMANSKA, 
BLAGOVAC III, 

SKENDERA 
KULENOVIĆA, GRAB I 

DONJA JOŠANICA I, TE 
SANACIJA ROVA I 

OBORINSKE 
ODVODNJE U DIJELU 

ULICE GORNJA 
JOŠANICA II, NA 

PODRUČJU OPĆINE 
VOGOŠĆA 

438,750.00 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
AME 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

18 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA REDOVNOM 
ODRŽAVANJU 

LOKALNIH I 
NEKATEGORISANIH 
PUTEVA, PJEŠAČKIH 

STAZA, TRGOVA, 
PLATOA I PARKINGA, 

NA PODRUČJU 
OPĆINE VOGOŠĆA, U 

2023. GODINI - 
UGOVOR IV 

176,049.90 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
AME 

NOVI 
PROJEKT 

19 

OKVIRNI SPORAZUM   

OPĆINA 
VOGOŠĆA 

SACOM  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

 NEOPHODNA 
NABAVKA I 

POSTAVLJANJE 
POSEBNIH OBJEKATA 

NA CESTI RADI 
SMANJENJA BRZINE 
KRETANJA VOZILA I 

PRATEĆE 
SAOBRAĆAJNE 

SIGNALIZACIJE U 
ULICAMA: SVRAKE IV, 

LJUBINA, 
VOGOŠČANSKIH 

ODREDA, BRANILACA 
HOTONJA I ŠIPSKA  

23,778.64 KM 

UGOVOR O 
IZVOĐENJU RADOVA 

NA NEOPHODNOJ 
NABAVCI, 

POSTAVLJANJU I 
ODRŽAVANJU 

SAOBRAĆAJNE 
SIGNALIZACIJE I 

OPREME NA 
PODRUČJU MZ 

KOBILJA GLAVA, MZ 

44,961.84 KM 



28 
 

HOTONJ, MZ 
BLAGOVAC, MZ 
VOGOŠĆA I, MZ 
VOGOŠĆA II, MZ 
SEMIZOVAC I MZ 

SVRAKE  

20 

REKONSTRUKCIJA 
PUTA U ULICI 
AHATOVIĆKA: 

DIONICA OD SPOJA 
AHATOVIĆKE ULICE 

SA DOBROŠEVIĆKOM 
ULICOM U DUŽINI 235m 

741,852.53 KM 
 DIREKCIJA ZA 

PUTEVE KS 
MGBH 

NOVI 
PROJEKT 

21 

PRODUŽENJE 
ISKLJUČNIH TRAKA 

NA RASKRSNICI 
ULICA: ZMAJA OD 
BOSNE I HAMDIJE 

ČEMERLIĆA (II 
TRANSVERZALA); 
PRAVAC CENTAR 

ILIDŽA 

20,367.80 KM 
 DIREKCIJA ZA 

PUTEVE KS 
KJKP RAD 

NOVI 
PROJEKT 

22 

PRODUŽENJE 
ISKLJUČNIH TRAKA 

NA RASKRSNICI 
ULICA: ZMAJA OD 
BOSNE I HAMDIJE 

ČEMERLIĆA (II 
TRANSVERZALA); 

PRAVAC ILIDŽA 
CENTAR 

30,813.60 KM 
 DIREKCIJA ZA 

PUTEVE KS 
KJKP RAD 

NOVI 
PROJEKT 

23 

REHABILITACIJA 
REGIONALNOG PUTA 

R445, POSTOJEĆIH 
TROTOARA I 

IZGRADNJA NOVIH 
TROTOARA, DIONICA: 

SPOJ SA R445 DO 
GRANICE KANTONA 

(PREMA BREZI), FAZA 
II - OD P32 DO P65, 

L=700m 

637,515.33 KM 
 DIREKCIJA ZA 

PUTEVE KS 
CITARPRODUKT 

NOVI 
PROJEKT 

24 
SANACIJA ULICE 

BRANILACA ŠIPA, U 
DUŽINI 375 m1 

85,000.00 KM 
ZAVOD ZA 

IZGRADNJU KS 
  

NOVI 
PROJEKT 

25 

IZGRADNJA 
SAOBRAĆAJNICE SA 

INFRASTRUKTUROM IT 
PARK ŠIP PRVA FAZA 

3,700,000.00 KM 
ZAVOD ZA 

IZGRADNJU KS 
  

NOVI 
PROJEKT 

UKUPNO SAOBRAĆAJNA 
INFRASTRUKTURA 

16,366,242.72 KM     



29 
 

  

PJEŠAČKE ZONE - TRGOVI 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

UREĐENJE I 
OPREMANJE 

POVRŠINE JAVNE 
NAMJENE (PJEŠAČKA 

ZONA), TRG SABITA 
HADŽIĆA I ŠKOLSKI 

TRG SA 
MEĐUSOBNOM VEZOM 

U UL. MALA ALEJA-
ILIDŽA CENTAR 

1,748,978.03 KM OPĆINA ILIDŽA MIBRAL  
NASTAVAK    

REALIZACIJE 

UKUPNO PJEŠAČKE ZONE - 
TRGOVI 

1,748,978.03 KM     

 



30 
 

 

VODOVOD I KANALIZACIJA  

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

IZVOĐENJE I FAZE 
RADOVA NA 

VODOSNABDJEVANJU 
NASELJA BJELOTINE 

LOKALITET MLINJAČA, 
HADŽIĆI  

546,143.56 KM  OPĆINA HADŽIĆI 
MUSIĆ COMPANY     

MANJO 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

2 

IZGRADNJA 
POSTROJENJA ZA 

TRETMAN OTPADNIH 
VODA PO 

TEHNOLOGIJI PVA-
MBBR II FAZA 

369,876.55 KM 
MINISTARSTVO 
PRIVREDE KS               

OPĆINA TRNOVO 
NEIMARI  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

3 

UGOVOR O 
IZVOĐENJU 

PRIKLJUČAKA NA 
KANALIZACIONU 

MREŽU NA PODRUČJU 
OPĆINE VOGOŠĆA, 
NASELJE GORNJA 

JOŠANICA I 

21,837.61 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
KJKP "VODOVOD I 

KANALIZACIJA" 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

4 

REKONSTRUKCIJA 
VODOVODNE I 

KANALIZACIONE 
MREŽE U ULICI 

KRANJČEVIĆEVA II 

782,307.05 KM 

KJKP "ViK" MIBRAL 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

5 

REKONSTRUKCIJA 
VODOVODNE I 

KANALIZACIONE 
MREŽE U ULICI 

KRANJČEVIĆEVA II_ 
FAZA II 

126,293.31 KM 
NOVI 

PROJEKT 

6 

IZGRADNJA 
VODOVODNOG 

SISTEMA ZA GORNJI 
DIO NASELJA BARE, 

OPĆINA HADŽIĆI 

696,770.11 KM OPĆINA HADŽIĆI                    
KONZORCIJ                           
TED INVEST                            

TELEFONGRADNJA 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

7 

IZGRADNJA 
REZERVOARA ZA 

VODU ZA PIĆE 
CRKVINE (I) FAZA U 

SKLOPU 
VODOSNADBIJEVANJA 
PADINSKIH DIJELOVA 

MZ OSJEK I MZ 
BLAŽUJ 

901,514.64 KM OPĆINA ILIDŽA AGI  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 



31 
 

8 

IZGRADNJA FEKALNE 
KANALIZACIONE 

MREŽE DN500 mm I 
ATMOSFERSKOG 

KOLEKTORA DN1000 
mm U ULICI BOJNICKA 

AZIĆI - I FAZA 

456,300.00 KM OPĆINA ILIDŽA BUJICE  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

9 

IZGRADNJA PUMPNE 
STANICE BLAŽUJ 

DOVODNOG I DIJELA 
POTISNOG 

CJEVOVODA I 
MULJNOG ISPUSTA 

431,730.00 KM OPĆINA ILIDŽA TED INVEST  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

10 

IZGRADNJA DIJELA 
DISTRIBUTIVNOG 

CJEVOVOVA DN 300 
mm GLADNO POLJE  

292,500.00 KM OPĆINA ILIDŽA BUJICE 
NOVI 

PROJEKT 

11 

IZGRADNJA 
SEPARATNE 

KANALIZACIONE 
MREŽE U OBUHVATU 
ULICA HENDEKUŠA I 

OSIK  

452,708.08 KM 

OPĆINA ILIDŽA MANJO  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

12 

IZGRADNJA 
SEPARATNE 

KANALIZACIONE 
MREŽE U OBUHVATU 
ULICA HENDEKUŠA I 

OSIK II 

72,990.74 KM 

13 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA IZGRADNJI 
SEPARATNE 

KANALIZACIONE 
MREŽE U NASELJU 

BUTMIR, I FAZA 

1,681,992.00 KM OPĆINA ILIDŽA BUJICE  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

14 

IZGRADNJA 
PRIMARNOG 
GRADSKOG 

VODOVODA U 
NASELJU BIOČA 

324,675.00 KM OPĆINA ILIJAŠ           FAZUM GRADNJA 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

15 

OKVIRNI SPORAZUM   
REKONSTRUKCIJA I 

IZGRADNJA 
VODOVODNE MREŽE 

PROFILA DN100 I 
DN150 U 

AHATOVIĆIMA   

  

OPĆINA NOVI 
GRAD  

KONZORCIJ            
HARYSKO                         

INSTEL  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

UGOVOR 1 462,150.00 KM 



32 
 

16 

OKVIRNI SPORAZUM 
IZGRADNJA 

VODOVODNE MREŽE U 
ULICI FERIDA SRNJE 

  

OPĆINA NOVI 
GRAD 

KONZORCIJ                          
TED INVEST                  

ORMAN  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

 UGOVOR 1 324,662.98 KM 

UGOVOR 2 41,000.00 KM 

17 

IZGRADNJA 
KANALIZACIONE I 

VODOVODNE MREŽE U 
ULICI PETRA SINANA 

ŠAINA 

922,428.22 KM 
OPĆINA NOVO 

SARAJEVO 
MIBRAL  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

18 

IZGRADNJA MREŽE ZA 
ODVODNJU FEKALNIH 

VODA OBJEKATA 
LOCIRANOG UZ 

DOLAZNU STANICU 
TREBEVIĆKE ŽIČARE 

1,474,159.65 KM GRAD SARAJEVO MIBRAL  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

19 

IZGRADNJA 
CENTRALNOG 
VODOVODA MZ 

TRNOVO 

619,924.41 KM OPĆINA TRNOVO           BUJICE  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

20 

IZGRADNJA 
REGIONALNOG 

VODOVODA HOJTA - 
IGMAN - BJELAŠNICA 
U OPĆINI TRNOVO - 

DIONICA PANDURICA - 
ŠILJAK - 

AKUMULACIJA II 

400,000.00 KM OPĆINA TRNOVO           

KONZORCIJ                        
ITC Zenica                       

Roco-commerc 
Livno 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

21 

IZVOĐENJE KUĆNIH 
PRIKLJUČAKA NA 

VODOVODNOJ MREŽI I 
POLAGANJU DN100 

mm U ULICI 
KRIVOGLAVCI, NA 

PODRUČJU OPĆINE 
VOGOŠĆI 

118,533.20 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
KJKP VIK  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

22 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA IZGRADNJI I 

REKONSTRUKCIJI 
VODOVODNE MREŽE U 

NASELJU DONJI 
HOTONJ, POTEZ 
DŽAMIJA -SRC 

SPORTA HOTONJ 
(OBUHVAT ULICE 

RAMIZA GUGAČA -
RAMIZA ALIĆA-DONJI 

HOTONJ IV I 
PRIPADAJUĆE ULICE)- 

FAZA II 

459,524.13 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
HIDROM  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 



33 
 

23 

IZGRADNJA 
VODOVODNE I 

KANALIZACONE 
MREŽE U DIJELU 
ULICE ROSULJE 

354,882.35 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
TED INVEST  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

24 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA POVEĆANJU 

KAPACITETA PITKE 
VODE U 

VODOSNABDIJEVANJU 
SISTEMA IZVORIŠTA 

"JAZIĆ" 

176,436.00 KM OPĆINA ILIJAŠ   MIBRAL 
NOVI 

PROJEKT 

25 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA IZGRADNJI 

VODOVODNE MREŽE U 
DIJELU ULICE BARICA 

81,876.18 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
TED INVEST  

NOVI 
PROJEKT 

UKUPNO VODOVOD I 
KANALIZACIJA 

12,593,215.77 KM     

   

 

  

REGULACIJA VODOTOKA 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

IZMJEŠTANJE 
REGULACIJE RIJEKE 
ZUJEVINE OD UŠĆA 

ŽUNOVAČKOG 
POTOKA DO PROFILA 

P5 U HADŽIĆIMA 

347,490.00 KM  OPĆINA HADŽIĆI 
KONZORCIJ                  

MUSIĆ COMPANY     
BOSMAN  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

2 

 HITNE INTERVENCIJE 
NA ČIŠĆENJU I 

UREĐENJU RIJEČNIH 
KORITA RIJEKA 

KORČA, BJELAŠNICA I 
ZUJEVINA 

237,314.61 KM OPĆINA HADŽIĆI                    TOP TIM TRI 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

3 

REGULACIJA 
VODOTOKA POTOKA 
GNIONICA OD P0 DO 

P6 

497,583.45 KM OPĆINA ILIJAŠ           ŠPIC BETON 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

4 

OKVIRNI SPORAZUM 
ČIŠĆENJE KORITA 

RIJEKE MILJACKE OD 
BJEKTA FIS U 

HALILOVIĆIMA DO RTV 
DOMA 

  
MINISTARSTVO 
PRIVREDE KS, 
OPĆINA NOVI 

GRAD, ZAVOD ZA 
IZGRADNJU KS 

KONZORCIJ                      
HARYSCO                               

HL GRADNJA  

NASTAVAK    
REALIZACIJE 

 UGOVOR BR.1 199,999.64 KM 



34 
 

5 
SANACIJA 

BISTRIČKOG POTOKA 
U SARAJEVU - I FAZA 

249,731.42 KM 

GRAD SARAJEVO MIBRAL  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

6 

SANACIJA 
BISTRIČKOG POTOKA 

U SARAJEVU - II i III 
FAZA 

423,638.45 KM 
NOVI 

PROJEKT 

UKUPNO REGULACIJA 
VODOTOKA 

1955757.57 KM     

   

 

  

SANACIJA KLIZIŠTA 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI PADINE 

NA LOKALITETU 
HAKIJE KULENOVIĆA       

(FAZA I I II) 

843,570.00 KM 
OPĆINA CENTAR, 

ZAVOD ZA 
IZGRADNJU 

MIBRAL 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

2 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI PADINE 

NA LOKALITETU 
HAKIJE KULENOVIĆA       

(FAZA I I II) 

583,189.24 KM OPĆINA CENTAR MIBRAL 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

3 

SANACIJA KLIZIŠTA 
NA LOKALITETU                                                                                                                                                        

U ULICI POTKRAJ KOD 
BR.28 (LOT 2) 
46.425,13KM 

46,425.13 KM OPĆINA HADŽIĆI OD "POGLED" 
NOVI 

PROJEKT 

4 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI KLIZIŠTA 

NA LOKALITETU 
SVRAKE IV-UGOVOR I 

351,735.88 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
TERMOBETON  

NOVI 
PROJEKT 

5 
SANACIJA KLIZIŠTA 

NA LOKALITETU 
SEDRENIK BR.56 

56,160.00 KM 
OPĆINA STARI 

GRAD 
OXA 

NOVI 
PROJEKT 

6 

SANACIJA KLIZIŠTA 
NA LOKALITETU 

MOČILA BROJ 45, 
OPĆINA STARI GRAD  

94,930.58 KM 
OPĆINA STARI 

GRAD 
OXA 

NOVI 
PROJEKT 



35 
 

7 

IZVOĐENJE RADOVA 
REKONSTRUKCIJE 

POSTOJEĆE KOLSKE 
SAOBRAĆAJNICE I 

RADOVA IZGRADNJE 
POTPORNOG ZIDA-

SANACIJA KLIZIŠTA U 
ULICI TRČIVODE BROJ 

46, OPĆINA STARI 
GRAD 

209,757,23 
OPĆINA STARI 

GRAD 
OXA 

NOVI 
PROJEKT 

8 

SANACIJA KLIZIŠTA 
NA LOKALITETU KRKA 

BROJ 11, OPĆINA 
STARI GRAD 

139,916.36 KM 
OPĆINA STARI 

GRAD 
OXA 

NOVI 
PROJEKT 

9 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI KLIZIŠTA 

AVDE HODŽIĆA, 
OPĆINA NOVI GRAD 

34,200.00 KM 
ZAVOD ZA 

IZGRADNJU KS 
  

NOVI 
PROJEKT 

10 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI KLIZIŠTA 

RAFAELA GAONA, 
OPĆINA NOVI GRAD 

115,000.00 KM 
ZAVOD ZA 

IZGRADNJU KS 
  

NOVI 
PROJEKT 

11 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI KLIZIŠTA 

K-4 HUM, OPĆINA 
NOVO SARAJEVO 

885,000.00 KM 
OPĆINA NOVO 

SARAJEVO 
  

NOVI 
PROJEKT 

12 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI KLIZIŠTA 
USOVITI DO 2, OPĆINA 

TRNOVO 

187,000.00 KM OPĆINA TRNOVO   
NOVI 

PROJEKT 

13 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI KLIZIŠTA 

ALIĆA GAJ III FAZA, 
OPĆINA ILIJAŠ 

150,000.00 KM OPĆINA ILIJAŠ   
NOVI 

PROJEKT 

14 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI KLIZIŠTA 
SVRAKE IV DRUGI DIO, 

OPĆINA VOGOŠĆA 

325,000.00 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
  

NOVI 
PROJEKT 

15 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI KLIZIŠTA 
MEHTEVČIĆI, OPĆINA 

VOGOŠĆA 

260,000.00 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
  

NOVI 
PROJEKT 

16 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI KLIZIŠTA 

GORA PUT, OPĆINA 
VOGOŠĆA 

120,000.00 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
  

NOVI 
PROJEKT 



36 
 

17 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI KLIZIŠTA 

DRESKOVAČA, 
OPĆINA VOGOŠĆA 

100,000.00 KM 
OPĆINA 

VOGOŠĆA 
  

NOVI 
PROJEKT 

18 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA SANACIJI KLIZIŠTA 

ČESME 2-4 ii FAZA, 
OPĆINA ILIDŽA 

100,500.00 KM OPĆINA ILIDŽA   
NOVI 

PROJEKT 

UKUPNO SANACIJA KLIZIŠTA 4,392,627.19 KM     

  

SPOMENIČKI KOMPLEKS TUNEL D-B 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

ADAPTACIJA 
TEKUĆEG I 

TEHNIČKOG 
ODRŽAVANJA 

OBJEKTA KUĆA 
SLOBODA U SKLOPU 

SK TUNEL D-B 
(DOBRINJSKA 

STRANA)  

702,069.31 KM 
JU FOND 

MEMORIJALA KS  
CENTAR- HAN 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

UKUPNO TUNEL D-B 702,069.31 KM     

 
 
  

GROBLJE VLAKOVO 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

RADOVI NA 
PROŠIRENJU 

GROBLJA VLAKOVO - 
III FAZA 

706,649.02 KM KJKP POKOP DEMUS 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

2 
RADOVI NA 

PROŠIRENJU ALEJE 
VETERANA 

988,616.81 KM KJKP „POKOP“       DEMUS  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

UKUPNO GROBLJE VLAKOVO 1,695,265.83 KM     



37 
 

RCUO SMILJEVIĆI 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA PRIKUPLJANJU 

POSTOJEĆIH IZVORA 
NA DEPONIJI 
SMILJEVIĆI 

83,571.71 KM 

MINISTARSTVO 
KOMUNALNE 
PRIVREDE, 

INFRASTRUKTURE 
PROSTORNOG 

UREĐENJA, 
GRAĐENJA I 

ZAŠTITE OKOLIŠA 
KS                                

GRAKOP  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

2 

IZVOĐENJE RADOVA 
NA IZGRADNJI 

CJEVOVODA ZA 
PRIKUPLJANJE I 

PRIHVAT PROCJEDNIH 
VODA SA 

CENTRALNOG DIJELA 
ODLAGALIŠTA NA 

DEPONIJI 
"SMILJEVIĆI" U 

SARAJEVU  

138,668.01 KM 

MINISTARSTVO 
KOMUNALNE 
PRIVREDE, 

INFRASTRUKTURE 
PROSTORNOG 

UREĐENJA, 
GRAĐENJA I 

ZAŠTITE OKOLIŠA 
KS                                

GRAKOP 
NOVI 

PROJEKT 

UKUPNO RCUO SMILJEVIĆI 222,239.72 KM     

 
 
  

KJP ZOI 84 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

IZGRADNJA 
STRELIŠTA ZA 53 
EFNS (EVROPSKO 

ŠUMARSKO 
PRVENSTVO U 
NORDIJSKIM 

DISCIPLINAMA) 

458,478.63 KM KJP ZOI84¨OCS  HALILOVIĆ  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

2 

PROJEKTOVANJE I 
NADOGRADNJA 

POSTOJEĆE 
ŠESTOSJEDNE ŽIČARE 
NA BJELAŠNICI U VIDU 

IZGRADNJE 
AUTOMATSKE 

GARAŽE PO SISTEMU 
"PROJEKTUJ I 

IZGRADI" 

1,983,150.00 KM KJP ZOI84¨OCS  STRUCON  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 



38 
 

3 

DODATNI RADOVI NA 
IZGRADNJI 

AUTOMATSKE 
GARAŽE 

396,626.88 KM 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

4 

IZMJEŠTANJE 
ČETVEROSJEDNE 

ŽIČARE PO SISTEMU 
"KLJUČ U RUKE" 

4,212,000.00 KM KJP ZOI84¨OCS  STRUCON  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

5 

NABAVKA I 
POSTAVLJANJE 

ZNAKOVA NA SKI 
STAZAMA I TO: LOT2- 

ALUMINIJSKI ZNAKOVI 
I PRATEĆA DODATNA 

OPREMA   

46,800.00 KM KJP ZOI84¨OCS  BULJAN CESTE  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

6 

OKVIRNI SPORAZUM 
LOT 2 UREĐENJE 
SKIJAŠKIH STAZA 

  

KJP ZOI84¨OCS  MGBH 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

UREĐENJE SKIJAŠKIH 
STAZA 

2,049,661.96 KM 

7 

LOT1. - IZGRADNJA 
SISTEMA 

OSNJEŽAVANJA 
GRAVITACIONI 

SISTEM, PO SISTEMU 
PROJEKTUJ I IZGRADI 

"KLJUČ U RUKE" 

5,312,509.02 KM KJP ZOI84¨OCS  
KONZORCIJ                 

SUPERSNOW S.A.                        
MGBH  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

8 

LOT 2. - IZGRADNJA 
SISTEMA 

OSNJEŽAVANJA 
SISTEM VISOKOG 

PRITISKA, PO SISTEMU 
PROJEKTUJ I IZGRADI 

"KLJUČ U RUKE" 

6,783,917.99 KM KJP ZOI84¨OCS 

KONZORCIJ                                  
TECHNOALPIN 
S.P.A BOLZANO                             

ORMAN                           
GRAKOP  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

9 

IZGRADNJA 
SPORTSKOG 

POLIGONA- SNOW 
PARK BJELAŠNICA  

378,269.19 KM KJP ZOI84¨OCS  CITY TRANSPORT 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

10 

UGRADNJA KABLOVA 
ZA MJERENJE 

VREMENA I VIDEO 
NADZOR  

280,519.20 KM KJP ZOI84¨OCS  STEP  
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

UKUPNO KJP ZOI 84 21,901,932.87 KM     

      



39 
 

 

DISTRIBUTIVNA GASNA MREŽA, KOTLOVNICE 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

IZVOĐENJE RADOVA 
IZGRADNJE DIJELA 

DISTRIBUTIVNE 
GASNE MREŽE 

ORITISKA P=3 (4) 
BARA NA DIONICI 

KROMOLJ, NAHOREVO 
I REJONSKE 

REGULACIONE 
STANICE U NASELJU 

NAHOREVO 

394,290.00 KM SARAJEVOGAS DŽEKOS 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

IZGRADNJA DIJELA 
DISTRIBUTIVNE 
GASNE MREŽE 

PORITISKA P=0.1 (0.2) 
BARA NA LOKALITETU 

POLJINE I HOTONJ 

2 

REKONSTRUKCIJA 
KOTLOVNICE I 
INSTALACIJA 

TOPLOTNIH PUMPI 
VODA-VODA I 
KOTLOVA NA 

PRIRODNI GAS U 
KOTLOVNICI 

PREDUZEĆA BAGS 
ENERGOTEHNIKA DD 

VOGOŠĆA 

3,449,975.91 KM 

MINISTARSTVO 
KOMUNALNE 
PRIVREDE, 

INFRASTRUKTURE 
PROSTORNOG 

UREĐENJA, 
GRAĐENJA I 

ZAŠTITE OKOLIŠA 
KS                                

KONZORCIJ     
TERMOELEKTRO          
ENCO-EKOLOŠKI 

SISTEMI           
TERMO-VENT 
INŽENJERING 

NOVI 
PROJEKT 

UKUPNO DISTRIBUTIVNA 
GASNA MREŽA 

3,844,265.91 KM     

  

JAVNI PREVOZ 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

 I FAZA RADOVA 
IZGRADNJE I 
OPREMANJA 

TRAMVAJSKIH 
STAJALIŠTA ZA 
KONTROLISANU 

NAPLATU KARATA I 
UVOĐENJE 

7,115,064.41 KM 

KANTON 
SARAJEVO, 

MINISTARSTVO 
SAOBRAĆAJA 

BS TELECOM 
SOLUTIONS 

EUROASFATL 

NASTAVAK 
REALIZACIJE 



40 
 

ELEKTRONSKOG 
SISTEMA NAPLATE  

2 

DODATNI RADOVI ZA 
PROJEKAT SITEM 

ELEKTRONSKE 
NAPLATE I 

UPRAVLJANJA JPG 

116,537.75 KM 

3 

DODATNA OPRAMA ZA 
PROJEKAT SITEM 

ELEKTRONSKE 
NAPLATE I 

UPRAVLJANJA JPG 

468,000.00 KM 

UKUPNO JAVNI PREVOZ 7,699,602.16 KM     

   

 

  

ODRŽAVANJE SEMAFORA 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 
ODRŽAVANJE 

SEMAFORA U KS 
480,454.65 KM 

MINISTARSTVO 
SAOBRAĆAJA 

STEP 
NOVI 

PROJEKT 

2 

IMPLEMENTACIJA 
UNAPREĐENJA 

SIGURNOSTI 
PRELASKA PJEŠAKA 

NA RASKRSNICI 
SAFETA HADŽIĆA - 

OLOVSKA 

69,583.71 KM 
Ministarstvo 

saobraćaja KS 
STEP 

NOVI 
PROJEKT 

3 

IMPLEMENTACIJA 
SEMAFORIZACIJE 

RASKRSNICE 
VJEĆNICA- MOST ISA 
BEGA ISHAKOVIĆA - 

GARAŽA 

26,050.57 KM 
Ministarstvo 

saobraćaja KS 
STEP 

NOVI 
PROJEKT 

UKUPNO ODRŽAVANJE 
SEMAFORA 

576,088.93 KM     

      



41 
 

 

SPORTSKI OBJEKTI - IGRALIŠTA 

R.br. 
  

STATUS 
NAZIV VRIJEDNOST INVESTITOR IZVOĐAČ 

1 

IZGRADNJA 
SPORTSKOG I 

DJEČIJEG IGRALIŠTA 
U NASELJU 

DROZGOMETVA 

386,100.00 KM OPĆINA HADŽIĆI                    FLEX INVEST 
NASTAVAK 

REALIZACIJE 

2 

SANACIJA 
POMOĆNOG 

STADIONA PORED 
SPORTSKE DVORANE 

GORAN ČENGIĆ 

683,224.65 KM  MINISTARSTVO 
KULTURE I 
SPORTA KS                    

OPĆINA NOVO 
SARAJEVO 

KONZORCIJ                   
BUCOMERC         

PEJKOM        

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

DODATNI RADOVI 91,999.24 KM 

3 

IZGRADNJA 
PROSTORA ZA ODMOR 
I REKREACIJU U ULICI 

VARAŽDINSKA 

699,998.41 KM 
OPĆINA NOVO 

SARAJEVO 
MIBRAL  

NASTAVAK 
REALIZACIJE 

UKUPNO SPORTSKI OBJEKTI 1,861,322.30 KM     

 

 



42 
 

 

REKAPITULACIJA 

  

UGOVORENO  REALIZOVANO 

OBJEKTI VISOKOGRADNJE 16,417,716.42 KM 10,561,319.09 KM 

SAOBRAĆAJNA INFRASTRUKTURA 16,366,242.72 KM 5,975,417.65 KM 

PJEŠAČKE ZONE - TRGOVI 1,748,978.03 KM 1,046,802.13 KM 

VODOVOD I KANALIZACIJA 12,593,215.77 KM 6,821,654.20 KM 

REGULACIJA VODOTOKA 1,955,757.57 KM 1,027,119.13 KM 

SANACIJA KLIZIŠTA 4,392,627.19 KM 952,089.35 KM 

TUNEL D-B 702,069.31 KM 59,243.38 KM 

GROBLJE VLAKOVO 1,695,265.83 KM 1,483,147.62 KM 

RCUO SMILJEVIĆI 222,239.72 KM 78,261.09 KM 

KJP ZOI 84 21,901,932.87 KM 8,699,697.61 KM 

DISTRIBUTIVNA GASNA MREŽA 3,844,265.91 KM 12,315.35 KM 

JAVNI PREVOZ 7,699,602.16 KM 6,346,202.75 KM 

ODRŽAVANJE SEMAFORA 576,088.93 KM 0.00 KM 

SPORTSKI OBJEKTI 1,861,322.30 KM 1,497,826.27 KM 

UKUPNO 91,977,324.73 KM 44,561,095.62 KM 

 

Na kapitalnim projektima, u 2023. godini Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo nastavlja realizaciju preuzetih 

ugovornih obaveza. 







 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Godina XXVII - Broj 40 
Ĉetvrtak, 6. 10. 2022. godine 

S A R A J E V O 
ISSN 1512-7052 

KANTON SARAJEVO
Skupština Kantona Sarajevo 

Na osnovu ĉlana 18. stav (1) taĉka b) i ĉlana 30. stav (2) 
Ustava Kantona Sarajevo ("Sluţbene novine Kantona Sarajevo", 
br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17) i 
ĉlana 46. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne 
i Hercegovine ("Sluţbene novine Federacije BiH", broj 35/05), 
Skupština Kantona Sarajevo, na 55. Radnoj sjednici odrţanoj 
dana 04.10.2022. godine, donijelaje 

ZAKON 
O MINISTARSTVIMA I DRUGIM ORGANIMA UPRAVE 

KANTONA SARAJEVO 
POGLAVLJE I - OSNOVNE ODREDBE 

Ĉlan 1. 
(Osnivanje kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija) 

Ovim zakonom osnivaju se organi uprave i upravne 
organizacije Kantona Sarajevo (u daljnjem tekstu: Kanton), 
utvrĊuje njihov djelokrug i ureĊuju druga pitanja od znaĉaja za 
njihovo organizovanje i funkcionisanje. 

Ĉlan 2. 
(Organi koji vrše poslove uprave) 

Poslove uprave, struĉne i s njima povezane upravne poslove 
iz okvira nadleţnosti Kantona vrše kantonalna ministarstva, 
kantonalne uprave i kantonalne upravne organizacije, utvrĊene 
ovim zakonom. 

Ĉlan 3. 
(Odnos ministarstva prema upravi, odnosno upravnoj organizaciji 

u sastavu ministarstva) 
U poslovima iz nadleţnosti kantonalne uprave, odnosno 

kantonalne upravne organizacije koje se nalaze u sastavu 
kantonalnog ministarstva, ministar donosi podzakonske propise i 
opše akte za izvršavanje kantonalnih zakona iz tih oblasti i vrši 
upravni nadzor nad radom te uprave, odnosno organizacije, u 
skladu sa zakonom. 

Ĉlan 4. 
(Odgovornost direktora kantonalne uprave, odnosno kantonalne 

upravne organizacije) 
Direktor kantonalne uprave, odnosno kantonalne upravne 

organizacije za svoj rad i rad uprave, odnosno upravne 
organizacije kojom rukovodi odgovoran je i to: 

a) direktor samostalne kantonalne uprave, odnosno 
samostalne kantonalne upravne organizacije - Vladi 
Kantona; 

b) direktor kantonalne uprave, odnosno kantonalne 
upravne organizacije u sastavu kantonalnog 
ministarstva - ministru i Vladi Kantona. 

Ĉlan 5. 
(Proporcionalna zastupljenost) 

(1) U kantonalnim ministarstvima, kantonalnim upravama i 
kantonalnim upravnim organizacijama osigurava se 
proporcionalna zastupljenost konstitutivnih naroda i 
Ostalih, u skladu s Amandmanom XIX (ĉlan 11a.) Ustava 
Kantona Sarajevo, kao i ravnopravna zastupljenost spolova. 

(2) Gramatiĉka terminologija korištenja muškog roda u ovom 
zakonu podrazumijeva ukljuĉivanje oba roda. 

POGLAVLJE II - KANTONALNI ORGANI UPRAVE 
Odjeljak A - Kantonalna ministarstva 

Ĉlan 6. 
(Kantonalna ministarstva) 

Kantonalna ministarstva su: 
a) Ministarstvo pravde i uprave, 
b) Ministarstvo zdravstva, 
c) Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, 

prostornog ureĊenja, graĊenja i zaštite okoliša, 
d) Ministarstvo saobraćaja, 
e) Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i 

izbjeglice, 
f) Ministarstvo unutrašnjih poslova, 
g) Ministarstvo privrede, 
h) Ministarstvo za odgoj i obrazovanje, 
i) Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade, 
j) Ministarstvo kulture i sporta, 
k) Ministarstvo finansija i 
l) Ministarstvo za boraĉka pitanja. 

Odjeljak B - Djelokrug kantonalnih ministarstava 
Ĉlan 7. 

(Ministarstvo pravde i uprave) 
Ministarstvo pravde i uprave vrši upravne i struĉne poslove 

utvrĊene ustavom, zakonom i drugim propisima, koji se odnose 
na ostvarivanje nadleţnosti Kantona u oblasti pravosuĊa, 
pravobranilaštva, uprave i lokalne samouprave, poslove upravne 
inspekcije, poslove davanja mišljenja o usklaĊenosti zakona i 
drugih propisa koje donosi Skupština Kantona, Vlada Kantona i 
rukovodioci kantonalnih organa uprave, sa Evropskom 
konvencijom o zaštiti ljudskih prava i osnovnih sloboda i drugim 
instrumentima za zaštitu ljudskih prava, koji imaju pravnu snagu 



S L U Ţ B E N E   N O V I N E 

Ĉetvrtak, 6. 10. 2022. KANTONA SARAJEVO Broj 40 - Strana 3 

 

koje su organizovane u njenom sastavu i druge upravne i 
struĉne poslove, u skladu sa zakonom i drugim propisima. 

(2) Kantonalne inspekcije u sastavu Kantonalne uprave za 
inspekcijske poslove su: 
a) trţišno - turistiĉka inspekcija (trţna inspekcija i 

turistiĉko-ugostiteljska inspekcija); 
b) zdravstvena inspekcija; 
c) farmaceutska inspekcija; 
d) sanitarna inspekcija; 
e) inspekcija za hranu; 
f) inspekcija rada (inspekcija rada, inspekcija zaštite na 

radu i inspekcija socijalne zaštite); 
g) urbanistiĉko-ekološka inspekcija (urbanistiĉko-

graĊevinska inspekcija, stambena inspekcija, 
inspekcija zaštite okoliša, inspekcija zaštite prirode i 
inspekcija za zaštitu dobara baštine); 

h) saobraćajna inspekcija (inspekcija drumskog 
saobraćaja i inspekcija za ceste), 

i) poljoprivredna inspekcija; 
j) šumarsko-lovna inspekcija; 
k) vodna inspekcija; 
l) veterinarska inspekcija; 
m) tehniĉka inspekcija (elektroenergetska inspekcija, 

termoenergetska inspekcija, rudarska inspekcija i 
geološka inspekcija); 

n) komunalna inspekcija; 
o) prosvjetna inspekcija i 
p) inspekcija za sport. 

Ĉlan 21. 
(Djelokrug Kantonalne uprave civilne zaštite) 

(1) Kantonalna uprava civilne zaštite vrši upravne i struĉne 
poslove utvrĊene zakonom i drugim propisima, koje se 
odnose na ostvarivanje nadleţnosti Kantona u oblasti zaštite 
i spašavanja, zaštite od poţara i vatrogastvo i poslove 
inspekcije civilne zaštite, inspekcije za zaštitu od poţara i 
inspekcije za vatrogastvo, u skladu sa zakonom. 

(2) U sastavu Kantonalne uprave civilne zaštite organizuje se, 
kao posebna organizaciona jedinica, profesionalna 
vatrogasna jedinica Kantona Sarajevo, sa djelokrugom 
utvrĊenim zakonom. 

POGLAVLJE III - SAMOSTALNE KANTONALNE 
UPRAVNE ORGANIZACIJE 
Odjeljak A - Vrste samostalnih upravnih organizacija 

Ĉlan 22. 
(Samostalne kantonalne upravne organizacije) 

(1) Samostalne kantonalne upravne organizacije su: 
a) Zavod za planiranje razvoja Kantona Sarajevo, 
b) Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo, 
c) Zavod za informatiku i statistiku Kantona Sarajevo, 
d) Direkcija za robne rezerve Kantona Sarajevo, 
e) Kantonalni zavod za pruţanje besplatne pravne 

pomoći. 
(2) Samostalne upravne organizacije iz stava (1) ovog ĉlana 

imaju svojstvo pravnog lica. 

Odjeljak B - Djelokrug samostalnih upravnih organizacija 

Ĉlan 23. 
(Zavod za planiranje razvoja Kantona Sarajevo) 

Zavod za planiranje razvoja Kantona Sarajevo vrši 
odreĊene struĉne i druge poslove koji preteţno zahtijevaju 
primjenu struĉnih i nauĉnih metoda rada i sa njima povezane 
upravne poslove, koji se odnose na: 

a) planiranje prostornog i društveno-ekonomskog 
razvoja Kantona; 

b) izradu, ĉuvanje i stavljanje na stalni javni uvid 
planova prostornog ureĊenja i davanje struĉnih 
mišljenja i informacija u postupku izdavanja 
urbanistiĉke saglasnosti, u skladu sa zakonom; 

c) rad i razvoj geografsko-informacionog sistema 
Kantona, koji se odnosi na nadleţnosti Kantona u 
oblasti planiranja razvoja; 

d) vršenje drugih struĉnih poslova utvrĊenih zakonom i 
drugim propisima, odlukama Vlade Kantona i 
Skupštine Kantona. 

Ĉlan 24. 
(Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo) 

Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo (u daljnjem tekstu: 
Zavod) vrši odreĊene struĉne i druge poslove, u ime i za raĉun 
Kantona, koji preteţno zahtijevaju primjenu struĉnih i nauĉnih 
metoda rada i sa njima povezane upravne poslove, koji se odnose 
na: 

a) realizaciju projekata graĊenja od interesa za Kanton, 
poĉevši od podnošenja prijedloga za eksproprijaciju 
nekretnina i zahtjeva za preuzimanje i dodjelu 
potrebnog zemljišta, do dobijanja upotrebne dozvole, 

b) pripremanje i opremanje graĊevinskog zemljišta koje 
mu odlukom ili ugovorom povjere općine u Kantonu i 
Grad Sarajevo, 

c) opremanje graĊevinskog zemljišta za graĊenje prema 
uslovima iz urbanistiĉke saglasnosti koju izdaje 
Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, 
prostornog ureĊenja, graĊenja i zaštite okoliša, 

d) usluge struĉnog nadzora za potrebe organa uprave i 
upravnih organizacija Kantona, te drugih organa na 
nivou Kantona, Grada Sarajeva ili općine na podruĉju 
Kantona, javnih ustanova i javnih preduzeća ĉiji su 
osnivaĉi Kanton, Grad Sarajevo ili općine na podruĉju 
Kantona, te privrednih društava u kojima Kanton 
uĉestvuje sa više od 50% ukupnog kapitala, a koji se 
odnosi na: izgradnju, rekonstrukciju, sanaciju, odrţa-
vanje i uklanjanje objekata visokogradnje, izgradnju, 
rekonstrukciju, sanaciju, odrţavanje i uklanjanje obje-
kata niskogradnje, izgradnju, rekonstrukciju, sanaciju, 
odrţavanje i uklanjanje objekata hidrogradnje, utvrĊi-
vanje postojanja, sanaciju, rekonstrukciju, odrţavanje 
i monitoring klizišta, izgradnju, rekonstrukciju, sana-
ciju, odrţavanje elektroinstalacija, izgradnju, rekon-
strukciju, sanaciju i odrţavanje mašinskih instalacija, 
izgradnju, rekonstrukciju, sanaciju i odrţavanje 
hortikultumog ureĊenja, 

e) uspostavljanje, voĊenje i aţuriranje analognog i 
digitalnog katastra komunalnih ureĊaja, 

f) upravljanje i raspolaganje imovinom Zavoda u skladu 
s namjenom utvrĊenom zakonom, 

g) evidentiranje i naplata po osnovu rješenja za posebnu 
naknadu bespravno izgraĊenih objekata koje 
ispostavljaju nadleţni organi; 

h) zastupanje u upravnim i sudskim postupcima koji 
proizaĊu iz obavljanja poslova iz djelokruga Zavoda; 

i) vršenje drugih struĉnih poslova utvrĊenih zakonom i 
drugim propisima, odlukama Vlade Kantona i 
Skupštine Kantona. 

Ĉlan 25. 
(Zavod za informatiku i statistiku Kantona Sarajevo) 

Zavod za informatiku i statistiku Kantona Sarajevo vrši 
struĉne i druge poslove koji preteţno zahtijevaju primjenu 
struĉnih i nauĉnih metoda rada i sa njima povezane upravne 
poslove iz oblasti informatike i statistike, kao i druge poslove, 
koji se odnose na: 

a) planiranje i razvoj jedinstvenog informacionog 
prostora Kantona, Grada Sarajeva i općina na 
podruĉju Kantona, zasnovanog na elektronskoj obradi 
podataka i usmjerenog prema korisnicima, 

b) razvoj i upravljanje integralnim raĉunarskim 
sistemom organa uprave, upravnih organizacija i 










